



실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주문진읍사무소 운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○해변관리본부 일, 숙직수당 60,000원*1명*46일	2,760		
○임차료	5,400		
○냉온정수기 렌탈료 200,000원*12월	2,400		
○비데 렌탈료 250,000원*12월	3,000		
02 공공운영비	141,266	147,266	△6,000
○공공요금및제세	81,266		
○전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
○상하수도요금 500,000원*12월	6,000		
○무선인터넷 등 통신요금 135,000원*12월	1,620		
○소방안전관리비 58,000원*1회	58		
○환경개선부담금 60,000원*2회	120		
○관용차량보험료 900,000원*8대	7,200		
○차량환경개선부담금 500,000원*2회	1,000		
○관용차량검사료 40,000원*8대	320		
○청사분뇨수거료 2,415,000원*1월	2,415		
○각종협회비 333,000원*1회	333		
○정밀소방점검수수료 500,000원*1식	500		
○청사화재보험료 1,000,000원*1식	1,000		
○소방시설 작동기능점검 수수료 700,000원*1회	700		
○시설장비유지비	20,000		
○청사유지보수비 2,000,000원*1식	2,000		
○복사기정비료 500,000원*2회	1,000		
○냉난방기 살균세척 5,000,000원*1회	5,000		
○청사 외벽 청소 및 내부 바닥 왁스 작업 12,000,000원*1식	12,000		
○차량 및 선박비	40,000		
○차량유류비 2,500,000원*12월	30,000		
○차량수선유지비 500,000원*12월	6,000		
○청소차량 타이어 보수 2,000,000원*2대	4,000		
401 시설비및부대비	46,000	41,000	5,000
01 시설비	46,000	41,000	5,000
○공유재산 시설물 유지보수 20,000,000원*1식	20,000		
○시정 홍보탑 설치	26,000		
○부처님 오신날 시정홍보탑 설치 13,000,000원*1식	13,000		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주문진읍사무소 운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○크리스마스 시정홍보탑 설치 13,000,000원*1식	13,000		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○청사 주변 환경정비용 예초기 구입 500,000원*2대	1,000		
행정지원운영	21,090	15,150	5,940
201 일반운영비	21,090	15,150	5,940
01 사무관리비	21,090	15,150	5,940
○일반수용비	7,670		
○각종기념패 제작 100,000원*5회	500		
○현수막 제작 100,000원*2장*10회	2,000		
○민원실비치용민원봉투 제작 250,000원*5회	1,250		
○초청장 제작 100,000원*1식	100		
○상장제작 150,000원*2회	300		
○읍정보고서 제작 500,000원*1회	500		
○청사기원제 제물구입 600,000원*1식	600		
○전자어업허가증 공카드 구입 12,100원*200장	2,420		
○행사버스임차 800,000원*2회	1,600		
○건설기계장비임차 650,000원*6회	3,900		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*33명*2일	7,920		
중앙공원 전통시장 공영주차장운영	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○위탁료 원가산정 용역 5,000,000원*1식	5,000		
주민자치행정운영	217,640	217,640	0
주민참여활동지원	217,640	217,640	0
301 일반보전금	217,640	217,640	0
07 통장·이장·반장활동보상금	217,640	217,640	0
○통·리장수당	200,640		
○기본수당 400,000원*33명*12월	158,400		
○상여금 400,000원*33명*2회	26,400		
○회의참석수당 20,000원*33명*2회*12월	15,840		
○반장수당 25,000원*340명*2회	17,000		
주문진읍 사업경비	640,000	580,000	60,000
주민숙원사업	640,000	580,000	60,000
소규모주민숙원사업	490,000	580,000	△90,000
401 시설비및부대비	490,000	580,000	△90,000

실국: 읍면동  
 정책: 주문진읍 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	490,000	580,000	△90,000
○주문진 항구 쉼터 투광등 설치 15,000,000원*1식	15,000		
○주문진읍 해안로 일원 보도 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○주문3리 마을안길(시장4길 일원) 정비 15,000,000원*1식	15,000		
○주문10리(주문리 산 44-2 일원) 농로 포장 30,000,000원*1식	30,000		
○주문11리 마을안길(민등산길 일원) 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○주문11리 마을안길(용소원길 일원) 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○주문12리(주문리 1157-18 일원) 홍수 방어벽 설치 40,000,000원*1식	40,000		
○주영초등학교(어린이 보호구역) 시설 개선 사업 20,000,000원*1식	20,000		
○교항2리 마을안길 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○교항4리 마을안길(웃사다리 길) 정비 10,000,000원*1식	10,000		
○교항8리 보리골안길 배수로 정비 35,000,000원*1식	35,000		
○장덕1리 배수로 정비 15,000,000원*1식	15,000		
○향호천(향호리 215-1 일원) 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○삼교골길(삼교리 881-1 일원) 마을안길 포장 35,000,000원*1식	35,000		
○무다리길(삼교리 305 일원) 마을안길 확포장 25,000,000원*1식	25,000		
○삼교리 배수로 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○교항1리 주문진 서당길 배수로 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○소규모 생활불편 공공시설물 보수 공사 25,000,000원*1식	25,000		
○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역 25,000,000원*1식	25,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○주문진항만 항구쉼터 조명설치 10,000,000원*1식	10,000		
○쓰레기수거함 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○어선접안용 방충재 연결고리 교체사업 20,000,000원*1식	20,000		

실국: 읍면동  
 정책: 주문진읍 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주문4리 골목길 정비사업 40,000,000원*1식	40,000		
○주문진해수욕장 중앙광장 파고라 교체사업 40,000,000원*1식	40,000		
○주문진 내 태양광 벽등 설치사업 10,000,000원*1식	10,000		
○주문진해변 벤치설치 20,000,000원*1식	20,000		
주민문화생활증진	371,740	330,080	41,660
문화교육센터운영	371,740	330,080	41,660
문화교육센터 청사유지관리	194,720	150,260	44,460
201 일반운영비	157,220	144,260	12,960
01 사무관리비	126,360	113,350	13,010
○일반수용비	10,200		
○청사유지 기타 수용비 400,000원*6회	2,400		
○청소용품 및 화장실소모품구입 400,000원*5회	2,000		
○청사 소독 용역료 200,000원*5회	1,000		
○정수기 임차료 200,000원*12월	2,400		
○비데 임차료 200,000원*12월	2,400		
○관리용역비	116,160		
○청사 청소용역 9,000,000원*12회	108,000		
○전기안전관리대행수수료 200,000원*12회	2,400		
○무인경비시스템용역료 300,000원*12회	3,600		
○승강기점검수수료 180,000원*12회	2,160		
02 공공운영비	30,860	30,910	△50
○공공요금및제세	23,360		
○전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
○상하수도료 150,000원*12월	1,800		
○유선방송이용료 10,000원*1대*12월	120		
○승강기비상전화요금 10,000원*1대*12월	120		
○전기정기점검수수료 370,000원*1식	370		
○가스안전정기검사수수료 50,000원*1식	50		
○소방시설 종합점검 수수료 800,000원*1식	800		
○소방시설 작동점검 수수료 800,000원*1식	800		
○정화조청소 1,300,000원*1식	1,300		
○시설장비유지비	7,500		

실국: 읍면동  
 정책: 주민문화생활증진  
 단위: 문화교육센터운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지하식당시설장비유지비 1,000,000원*1식	1,000		
○냉난방시설유지보수 50,000원*20대	1,000		
○전기기계시설유지비 1,000,000원*1식	1,000		
○청사유지관리비 2,000,000원*2회	4,000		
○정화조 펌프 유지비 500,000원*1식	500		
401 시설비및부대비	30,000	6,000	24,000
01 시설비	30,000	6,000	24,000
○3종시설물 정기안전점검비 3,000,000원*2회	6,000		
○냉난방기 설치 전기공사 4,000,000원*1식	4,000		
○화장실 누수 공사 10,000,000원*1식	10,000		
○강의실 방충망 설치 공사 5,000,000원*1식	5,000		
○문화교육센터 조경 관리 5,000,000원*1회	5,000		
405 자산취득비	7,500	0	7,500
01 자산및물품취득비	7,500	0	7,500
○강의실 냉난방기 교체 3,500,000원*2대	7,000		
○예초기 구입 500,000원*1대	500		
문화교육센터 교육운영	177,020	179,820	△2,800
201 일반운영비	169,300	179,180	△9,880
01 사무관리비	169,300	179,180	△9,880
○일반수용비	6,100		
○수강생모집 안내문 제작 800,000원*2회	1,600		
○수강생모집 현수막 제작 400,000원*2회	800		
○문화교육센터 홍보물 제작 1,000,000원*1식	1,000		
○교육운영 물품 및 소모품 구입 2,000,000원*1식	2,000		
○교육용컴퓨터 유지보수 100,000원*7대	700		
○운영수당	163,200		
○외래강사료 40,000원*2시간*34일*30강좌*2회	163,200		
301 일반보전금	720	640	80
11 행사실비지원금	720	640	80
○강사 및 수강생대표 간담회 급식 9,000원*40명*2회	720		

실국: 읍면동  
 정책: 주민문화생활증진  
 단위: 문화교육센터운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	7,000	0	7,000
	01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
	○소회의실 및 컴퓨터강의실 비디오프로젝터 교체 5,000,000원*1식	5,000		
	○강의실 음향기기 교체 2,000,000원*1식	2,000		
주민생활체육활성화		148,914	189,818	△40,904
주민체육시설관리운영		148,914	189,818	△40,904
실내체육관 운영		48,400	42,320	6,080
	201 일반운영비	32,900	32,320	580
	01 사무관리비	3,480	3,100	380
	○일반수용비	2,040		
	○컴퓨터유지보수 120,000원*2회	240		
	○비품구입 450,000원*2회	900		
	○소규모수선비 300,000원*3회	900		
	○관리용역비	1,440		
	○전기안전점검수수료 120,000원*12월	1,440		
	02 공공운영비	29,420	29,220	200
	○공공요금 및 제세	17,820		
	○전기요금 900,000원*12월	10,800		
	○상하수도요금 65,000원*12월	780		
	○정화조 청소 25원*100,000리터	2,500		
	○소방안전관리비 100,000원*1식	100		
	○환경개선부담금 120,000원*2회	240		
	○소방정밀점검수수료 500,000원*1식	500		
	○소방시설 작동기능 점검 수수료 700,000원*1식	700		
	○정기안전점검료 1,100,000원*2회	2,200		
	○연료비	1,600		
	○유류구입대금 400,000원*4회	1,600		
	○시설장비유지비	10,000		
	○체육관 시설장비유지비 10,000,000원*1식	10,000		
	401 시설비및부대비	15,000	10,000	5,000
	01 시설비	15,000	10,000	5,000
	○실내체육관 노후환경 보수공사 15,000,000원*1식	15,000		
	405 자산취득비	500	0	500
	01 자산및물품취득비	500	0	500
	○실내체육관 프린터기 구입 500,000원*1대	500		
강북공설운동장 운영		100,514	87,572	12,942

실국: 읍면동  
 정책: 주민생활체육활성화  
 단위: 주민체육시설관리운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	17,154	16,955	199
04 기간제근로자등보수	17,154	16,955	199
○강북공설운동장 환경정비 인부임	17,154		
○기본급 96,800원*2명*80일	15,488		
○건강보험 부담금 15,488,000원*3.545%	550		
○국민연금 부담금 15,488,000원*4.5%	697		
○고용산재보험 부담금 15,488,000원*2.7%	419		
201 일반운영비	53,360	50,617	2,743
01 사무관리비	6,260	6,052	208
○일반수용비	2,660		
○기본 사무용품 250,000원*2회	500		
○비품구입 400,000원*2회	800		
○소규모수선비 200,000원*2회	400		
○냉온정수기 임차료 80,000원*12월	960		
○관리용역비	3,600		
○무인경비용역료 90,000원*12월	1,080		
○전기안전관리대행 수수료 90,000원*12월	1,080		
○휠체어리프트 점검수수료 120,000원*12월	1,440		
02 공공운영비	47,100	44,565	2,535
○공공요금 및 제세	35,500		
○전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
○상하수도료 350,000원*12월	4,200		
○정화조 청소 6,000,000원*1회	6,000		
○소방안전관리비 100,000원*1식	100		
○소방정밀점검수수료 500,000원*1식	500		
○소방시설 작동기능점검 수수료 700,000원*1식	700		
○강북공설운동장 청소 용역 3,000,000원*2회	6,000		
○연료비	1,600		
○유류구입대금 400,000원*4회	1,600		
○시설장비유지비	10,000		
○본관 유리창 청소 및 로비 왁스 작업 7,000,000원*1식	7,000		
○강북공설운동장 시설장비유지비 3,000,000원*1식	3,000		
401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
01 시설비	30,000	20,000	10,000
○강북공설운동장 편의시설 보수공사 30,000,000원*1식	30,000		

실국: 읍면동  
 정책: 환경기초시설관리  
 단위: 효율적인 쓰레기매립장운영

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경기초시설관리	126,900	116,900	10,000
효율적인 쓰레기매립장운영	126,900	116,900	10,000
쓰레기매립장 관리·운영	126,900	116,900	10,000
201 일반운영비	126,900	116,900	10,000
01 사무관리비	104,700	94,700	10,000
○일반수용비	3,800		
○시가지청소용품	600,000원*4회	2,400	
○안내표시판 및 현수막제작	700,000원*2회	1,400	
○임차료	100,900		
○매립장사유지임차	100,000,000원*1식	100,000	
○냉온정수기 렌탈료	75,000원*12월	900	
02 공공운영비	22,200	22,200	0
○공공요금및제세	7,200		
○전기요금	450,000원*12월	5,400	
○상하수도료	150,000원*12월	1,800	
○시설장비유지비	15,000		
○매립장시설장비유지비(압축시설)	3,000,000원*5회	15,000	
행정운영경비(주문진읍)	98,978	111,850	△12,872
기본경비	98,978	111,850	△12,872
기본경비	98,978	111,850	△12,872
201 일반운영비	41,178	41,250	△72
01 사무관리비	32,178	32,250	△72
○일반수용비	12,090		
○행정사무용품 및 소모성물품구입	550,000원*12월	6,600	
○G2B이용수수료	20,000원*10회	200	
○신문구독료	350,000원*4회	1,400	
○업무용 도서구입	150,000원*12월	1,800	
○소규모수선비	1,700,000원*1회	1,700	
○인증기리본구입	20,000원*12회	240	
○각종 고무인제작	150,000원*1식	150	
○급식비	20,088		
○기본업무수행 급식비	9,000원*31명*6일*12월	20,088	
02 공공운영비	9,000	9,000	0
○공공요금및제세	9,000		
○우편요금(등기·일반)	750,000원*12월	9,000	
202 여비	42,000	54,600	△12,600
01 국내여비	42,000	54,600	△12,600

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(주문진읍)  
 단위: 기본경비

부서 : 주문진읍

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기본업무수행여비 100,000원*35명*12월	42,000		
203 업무추진비	15,800	16,000	△200
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	2,560	2,640	△80
○정원가산업무추진 40,000원*64명	2,560		
04 부서운영업무추진비	6,840	6,960	△120
○부서운영업무추진 570,000원*12월	6,840		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 성산면사무소 운영

부서 : 성산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
성산면	811,272	715,024	96,248
주민만족행정서비스 실현	213,936	192,096	21,840
성산면사무소 운영	126,016	104,076	21,940
성산면 청사유지관리	118,206	92,711	25,495
201 일반운영비	111,206	92,711	18,495
01 사무관리비	36,611	33,446	3,165
○일반수용비	7,261		
○정수기 임차료	55,900원*2대*12월 1,342		
○비데 임차료	28,300원*3대*12월 1,019		
○청사 화장실 소모품 구입	300,000원*12월 3,600		
○세탁수수료(응접물품 및 침구 세탁)	100,000원*3회 300		
○시기 및 도기구입	500,000원*1식 500		
○기타수용비	500,000원*1식 500		
○관리용역비	11,200		
○청사 청소용역	800,000원*12월 9,600		
○수족관 유지관리 용역	400,000원*4회 1,600		
○운영수당	18,150		
○일직수당	60,000원*120일*1명 7,200		
○재택당직수당	30,000원*365일*1명 10,950		
02 공공운영비	74,595	59,265	15,330
○공공요금 및 제세	27,995		
○전기료	1,300,000원*12월 15,600		
○상하수도 사용료	100,000원*12월 1,200		
○중대본부 공공요금	500,000원*1식 500		
○자동차세	70,000원*5대 350		
○각종수수료	2,810		
· 자동차검사수수료	30,000원*5대*1회 150		
· 전기안전점검수수료	150,000원*12월 1,800		
· 가스안전검사수수료	60,000원*1회 60		
· 분뇨수거료	350,000원*2회 700		
· 소방안전협회비	100,000원*1회 100		
○차량보험료	975,000원*5대 4,875		
○환경개선부담금	260		
· 청사	30,000원*2회 60		
· 차량	50,000원*2대*2회 200		
○무인경비용역료	200,000원*12월 2,400		
○연료비	2,100		
○청사	700,000원*3월 2,100		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 성산면사무소 운영

부서 : 성산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비	4,000		
○청사 유지관리 1,800,000원*1식	1,800		
○복지회관 유지관리 1,200,000원*1식	1,200		
○방범용 CCTV 유지관리비 1,000,000원*1식	1,000		
○차량 및 선박비	40,500		
○차량유류비 1,500,000원*12월	18,000		
○차량유지관리비 4,500,000원*5대	22,500		
401 시설비및부대비	6,000	0	6,000
01 시설비	6,000	0	6,000
○성산면 청사 전력 증설 공사 6,000,000원*1식	6,000		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○성산면사무소 직원휴게실 집기류 구입 1,000,000원*1식	1,000		
행정지원운영	7,810	11,365	△3,555
201 일반운영비	7,810	7,765	45
01 사무관리비	7,810	3,565	4,245
○일반수용비	4,210		
○현수막 60,000원*20장	1,200		
○민원용 봉투구입 242원*5,000매	1,210		
○인쇄물 및 홍보물 제작 100,000원*4회	400		
○감사패 및 공로패 제작 100,000원*2명	200		
○예초기 수리비 100,000원*2회	200		
○무후제 제물구입 1,000,000원*1식	1,000		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*15명*2일	3,600		
주민자치행정운영	87,920	88,020	△100
주민참여활동지원	87,920	88,020	△100
301 일반보전금	87,920	88,020	△100
07 통장·이장·반장활동보상금	87,920	88,020	△100
○통·리장수당	85,120		
○기본수당 400,000원*14명*12월	67,200		
○상여금 400,000원*14명*2회	11,200		
○회의참석수당 20,000원*14명*2회*12월	6,720		
○반장수당 25,000원*56명*2회	2,800		
성산면 사업경비	540,000	470,000	70,000
주민숙원사업	540,000	470,000	70,000
소규모주민숙원사업	390,000	470,000	△80,000



실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(성산면)  
 단위: 기본경비

부서 : 성산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○프린터 및 복사기 소모품 450,000원*12회	5,400		
○기타수용비 2,500,000원*1식	2,500		
○급식비	6,912		
○기본업무수행급식비 9,000원*64식*12월	6,912		
02 공공운영비	3,084	3,084	0
○공공요금 및 제세	3,084		
○우편료(등기·일반) 231,000원*12월	2,772		
○유선방송 사용료 26,000원*12월	312		
202 여비	19,200	24,960	△5,760
01 국내여비	19,200	24,960	△5,760
○기본업무수행여비 100,000원*16명*12월	19,200		
203 업무추진비	10,760	10,760	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1종	6,400		
02 정원가산업무추진비	760	760	0
○정원가산업무추진 40,000원*19명	760		
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진 300,000원*12월	3,600		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○복합기 구입 6,000,000원*1대	6,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 왕산면사무소 운영

부서 : 왕산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
왕산면	751,590	659,370	92,220
주민만족행정서비스 실현	166,250	158,750	7,500
왕산면사무소 운영	90,990	83,490	7,500
왕산면 청사유지관리	83,390	79,490	3,900
201 일반운영비	79,790	79,490	300
01 사무관리비	36,530	32,090	4,440
○일반수용비	7,040		
○청사 운영 소모품 구입	300,000원*12회	3,600	
○정수기 유지관리비	130,000원*12월	1,560	
○세탁수수료(응접물품 및 침구세탁)	100,000원*4회	400	
○소화기충약	300,000원*1식	300	
○기타 수용비	940,000원*1식	940	
○관용차량 검사 수수료	30,000원*4대*2회	240	
○관리운영비	11,520		
○청사 청소용역비	600,000원*12월	7,200	
○청사 전기안전점검 용역비	80,000원*12월	960	
○청사 무인경비시스템 용역비	200,000원*12월	2,400	
○청사 무인민원발급기 경비료	80,000원*12월	960	
○운영수당	17,970		
○재택당직비	30,000원*1명*365일	10,950	
○일직수당	60,000원*1명*117일	7,020	
02 공공운영비	43,260	47,400	△4,140
○공공요금및제세	14,040		
○청사 전기요금	600,000원*12월	7,200	
○차량 환경개선부담금	120,000원*2회	240	
○청사 정화조분뇨수거료	500,000원*1회	500	
○자동차세	100,000원*4대*2회	800	
○차량보험료	600,000원*4대	2,400	
○맞춤형복지 전기차량 보험료	1,500,000원*1대	1,500	
○주민 간담회실 공공운영비	1,400,000원*1식	1,400	
○시설장비 유지비	3,220		
○청사시설유지비	2,500,000원*1식	2,500	
○방범용 CCTV 유지관리비	60,000원*12월	720	

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 왕산면사무소 운영

부서 : 왕산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량·선박비	26,000		
○차량유지비(유류비포함)			
6,000,000원*4대	24,000		
○맞춤형복지 전기차량 유지비			
2,000,000원*1대	2,000		
405 자산취득비	3,600	0	3,600
01 자산및물품취득비	3,600	0	3,600
○청사 냉방기 구입	800,000원*2대	1,600	
○청사 노트북 구입	2,000,000원*1대	2,000	
행정지원운영	7,600	4,000	3,600
201 일반운영비	7,600	4,000	3,600
01 사무관리비	7,600	4,000	3,600
○시정홍보용 현수막 제작			
100,000원*20회	2,000		
○무후제 봉양제수용품 구입			
1,000,000원*1회	1,000		
○민원실 봉투 제작	500,000원*1식	500	
○감사패·공로패 제작			
500,000원*1식	500		
○행사 차출 지급경비			
15,000원*8시간*15명*2일	3,600		
주민자치행정운영	75,260	75,260	0
주민참여활동지원	75,260	75,260	0
301 일반보전금	75,260	75,260	0
07 통장·이장·반장활동보상금	75,260	75,260	0
○통·리장수당	72,960		
○기본수당	400,000원*12명*12월	57,600	
○상여금	400,000원*12명*2회	9,600	
○회의참석수당	20,000원*12명*2회*12월	5,760	
○반장수당	25,000원*46명*2회	2,300	
왕산면 사업경비	540,000	450,000	90,000
주민숙원사업	540,000	450,000	90,000
소규모주민숙원사업	390,000	450,000	△60,000
401 시설비및부대비	390,000	450,000	△60,000
01 시설비	390,000	450,000	△60,000
○소규모 주민숙원사업	390,000		
○도마1리 일원 배수로 정비 및 생활불편 해 소	40,000,000원*1식	40,000	
○도마2리 일원 도로 및 배수로 정비공사	40,000,000원*1식	40,000	
○왕산리 일원 도로포장 및 환경정비공사	40,000,000원*1식	40,000	
○목계리 일원 도로정비공사	25,000,000원*1식	25,000	

실국: 읍면동  
 정책: 왕산면 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 왕산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○송현리 일원 도로 및 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○고단1리 일원 도로 및 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○고단2리 일원 도로 및 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○고단3리 일원 도로 및 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○대기1리 일원 도로 및 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○대기2리 일원 도로 및 배수로 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
○대기3리 일원 도로정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○대기4리 일원 도로정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○소규모 생활불편 민원해소사업 30,000,000원*1식	30,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○야외운동기구 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○별말 현수막 게시대 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○왕산큰골길 낙석방지책 설치 60,000,000원*1식	60,000		
○한눈이길 아스콘포장 60,000,000원*1식	60,000		
행정운영경비(왕산면)	45,340	50,620	△5,280
기본경비	45,340	50,620	△5,280
기본경비	45,340	50,620	△5,280
201 일반운영비	17,900	18,140	△240
01 사무관리비	15,200	15,440	△240
○일반수용비	8,720		
○행정사무용품 구입 200,000원*12월	2,400		
○행정장비 수리비 1,800,000원*1식	1,800		
○행정사무기기 소모품 구입 200,000원*8회	1,600		
○신문구독료 20,000원*3종*12월	720		
○업무용도서 구입 100,000원*2회	200		
○기타 수용비 2,000,000원*1식	2,000		
○급식비	6,480		
○기본업무수행급식비 9,000원*12명*5회*12회	6,480		
02 공공운영비	2,700	2,700	0

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(왕산면)  
 단위: 기본경비

부서 : 왕산면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금및제세	2,700		
○우편료(등기·일반)	150,000원*12월	1,800	
○위성TV시청료	75,000원*12월	900	
202 여비	16,800	21,840	△5,040
01 국내여비	16,800	21,840	△5,040
○기본업무수행여비	100,000원*14명*12회	16,800	
203 업무추진비	10,640	10,640	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진	6,400,000원*1식	6,400	
02 정원가산업무추진비	640	640	0
○정원가산업무추진	40,000원*16명	640	
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진	300,000원*12월	3,600	



실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 구정면사무소 운영

부서 : 구정면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관용차량 자동차세 30,000원*4대	120		
○차량 환경개선부담금 100,000원*2회	200		
○환경관리원 휴게실 공공요금 50,000원*12월	600		
○소방안전 협회비 50,000원*2회	100		
○소방안전 검사수수료 300,000원*2개소*2회	1,200		
○이장협의회 사무실 인터넷요금 40,000원*12월	480		
○연료비 600	600		
○난방연료비 200,000원*3회	600		
○시설장비유지비 3,650	3,650		
○청사 유지관리 1,500,000원*1식	1,500		
○복지회관 유지관리 1,500,000원*1식	1,500		
○방법용 CCTV 유지관리비 650,000원*1식	650		
○차량선박비 23,920	23,920		
○관용차량 유지관리비 200,000원*4대*12월	9,600		
○관용차량 유류비 370,000원*3대*12월	13,320		
○찾아가는 보건복지 전기차량 유지비 1,000,000원*1식	1,000		
405 자산취득비	2,500	0	2,500
01 자산및물품취득비	2,500	0	2,500
○자산및물품취득비 2,500	2,500		
○문서 세단기 교체 구입 1,500,000원*1개	1,500		
○민원대 민원인용 의자 100,000원*10개	1,000		
행정지원운영	6,260	3,860	2,400
201 일반운영비	6,260	3,860	2,400
01 사무관리비	6,260	3,860	2,400
○일반수용비 3,860	3,860		
○현수막 및 입간판 제작 80,000원*12회	960		
○감사패,공로패,명패 제작 150,000원*4회	600		
○인쇄물 및 홍보물 제작 100,000원*5회	500		
○민원봉투 구입 120원*5,000매	600		
○환경미화원 청소용품 구입 100,000원*12월	1,200		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*10명*2일	2,400		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 구정면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주민자치행정운영	82,040	82,040	0
주민참여활동지원	82,040	82,040	0
301 일반보전금	82,040	82,040	0
07 통장·이장·반장활동보상금	82,040	82,040	0
○통·리장수당	79,040		
○기본수당                   400,000원*13명*12월	62,400		
○상여금                     400,000원*13명*2회	10,400		
○회의참석수당			
20,000원*13명*2회*12월	6,240		
○반장수당                     25,000원*60명*2회	3,000		
구정면 사업경비	519,000	470,000	49,000
주민숙원사업	519,000	470,000	49,000
소규모주민숙원사업	390,000	470,000	△80,000
401 시설비및부대비	390,000	470,000	△80,000
01 시설비	390,000	470,000	△80,000
○소규모주민숙원사업	370,000		
○여찬1리 새끼미길 포장공사   15,000,000원*1식	15,000		
○여찬2리 말미천 정비공사   30,000,000원*1식	30,000		
○제비1리 칠봉로 배수로 정비공사                                   30,000,000원*1식	30,000		
○제비2리 남밭 배수로 정비공사                                   20,000,000원*1식	20,000		
○제비2리 제비골길 포장공사                                       15,000,000원*1식	15,000		
○학산1리 마을안길 보수공사                                       35,000,000원*1식	35,000		
○학산2리 마을안길 개설공사                                       30,000,000원*1식	30,000		
○학산3리 마을안길 포장공사                                       10,000,000원*1식	10,000		
○금광1리 용금정길 외 1개소 포장공사                               25,000,000원*1식	25,000		
○어단1리 현천길 외 1개소 배수시설 정비공사                       25,000,000원*1식	25,000		
○어단2리 어단1길 마을안길 포장공사                               30,000,000원*1식	30,000		
○구정리 삼정1길 포장공사   15,000,000원*1식	15,000		
○구정리 738-1 일원 배수로 정비공사                               25,000,000원*1식	25,000		
○덕현리 누일길 포장공사   10,000,000원*1식	10,000		
○덕현리 누일길 마을안길 정비공사                               35,000,000원*1식	35,000		

실국: 읍면동  
 정책: 구정면 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 구정면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구정면 마을안길 안전시설물 정비사업 20,000,000원*1식	20,000		
○소규모 생활불편 민원 해소사업 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	129,000	0	129,000
401 시설비및부대비	129,000	0	129,000
01 시설비	129,000	0	129,000
○칠봉산 제3봉 정상 표지석 설치사업 30,000,000원*1식	30,000		
○학산2리 마을쉼터 조성 99,000,000원*1식	99,000		
행정운영경비(구정면)	53,904	59,004	△5,100
기본경비	53,904	59,004	△5,100
기본경비	53,904	59,004	△5,100
201 일반운영비	22,704	21,684	1,020
01 사무관리비	18,804	17,784	1,020
○일반수용비	9,624		
○행정사무용품 구입 200,000원*12월	2,400		
○행정사무기기 소모품 구입 250,000원*12대	3,000		
○행정장비 소규모 수선비 160,000원*12대	1,920		
○신문 구독료 20,000원*3종*12월	720		
○업무용도서 구입 100,000원*2종	200		
○고무인 제작 50,000원*6개소	300		
○기타 수용비 1,084,000원*1식	1,084		
○급식비	9,180		
○기본업무수행 특근급식비 9,000원*17명*5일*12월	9,180		
02 공공운영비	3,900	3,900	0
○공공요금 및 제세	3,900		
○우편료(등기·일반) 300,000원*12월	3,600		
○TV유선료 25,000원*12월	300		
202 여비	20,400	26,520	△6,120
01 국내여비	20,400	26,520	△6,120
○업무추진여비 100,000원*17명*12회	20,400		
203 업무추진비	10,800	10,800	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	800	800	0
○정원가산업무추진 40,000원*20명	800		
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(구정면)  
 단위: 기본경비

부서 : 구정면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <span>○부서운영업무추진</span> <span>300,000원*12월</span> </div>	3,600		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
정책: 주민만족행정서비스 실현  
단위: 강동면사무소 운영

부서 : 강동면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
강동면	999,196	834,131	165,065
주민만족행정서비스 실현	408,832	262,967	145,865
강동면사무소 운영	271,202	125,337	145,865
강동면 청사유지관리	263,182	119,957	143,225
201 일반운영비	118,782	115,957	2,825
01 사무관리비	48,288	46,908	1,380
○일반수용비	9,756		
○청사 및 복지회관 소모품 구입	3,600		
300,000원*12월	3,600		
○정수기관리비	1,800		
150,000원*12월	1,800		
○수족관관리비	1,056		
88,000원*12월	1,056		
○시기 및 태극기 구입	2,000		
40,000원*50개	2,000		
○당직실 침구구입 및 세탁비	1,300		
130,000원*10회	1,300		
○관리용역비	16,242		
○청사 청소용역	9,600		
800,000원*12월	9,600		
○전기안전수수료(청사·복지회관)	2,442		
203,500원*12월	2,442		
○무인경비용역(청사·복지회관)	4,200		
350,000원*12월	4,200		
○운영수당	22,290		
○일직수당	7,140		
60,000원*1명*119일	7,140		
○해수욕장 일, 숙직 수당	4,200		
60,000원*70일	4,200		
○재택당직수당	10,950		
30,000원*1명*365일	10,950		
02 공공운영비	70,494	69,049	1,445
○공공요금 및 제세	31,430		
○청사전기요금(청사·복지회관)	20,280		
1,630,000원*12월	20,280		
○상수도요금(청사·복지회관)	1,800		
150,000원*12월	1,800		
○소방안전협회비(청사·복지회관)	100		
50,000원*2개소	100		
○화장실분뇨수거료(청사·복지회관)	1,100		
550,000원*2개소	1,100		
○복지회관 가스안전점검 수수료	100		
100,000원*1회	100		
○소방안전점검수수료(청사·복지회관)	1,600		
800,000원*2개소	1,600		
○환경개선부담금(차량)	240		
40,000원*3대*2회	240		
○관용차정기검사수수료	360		
30,000원*6대*2회	360		
○차량보험료(화물·청소차·산불·전기차3)	5,400		
900,000원*6대	5,400		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 강동면사무소 운영

부서 : 강동면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차세 75,000원*6대	450		
○시설장비유지비	6,000		
○시설유지보수(청사, 복지회관) 1,000,000원*3회	3,000		
○방범용 CCTV 및 비상벨 유지관리비 250,000원*12회	3,000		
○연료비	4,954		
○난방 연료비 1,380원*30리터*104일	4,306		
○예초기유류대 1,800원*3리터*120일	648		
○차량·선박비	28,110		
○차량유류대 20,910,000원*1식	20,910		
○차량유지비 7,200,000원*1식	7,200		
401 시설비및부대비	134,400	4,000	130,400
01 시설비	134,400	4,000	130,400
○시설비	134,400		
○청사시설 안전점검 용역비 2,200,000원*2개소	4,400		
○청사 주차장 확장공사 130,000,000원*1식	130,000		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○물품구입경비	10,000		
○복지회관 냉난방기 구입비 5,000,000원*2대	10,000		
행정지원운영	8,020	5,380	2,640
201 일반운영비	8,020	5,380	2,640
01 사무관리비	8,020	5,380	2,640
○일반수용비	5,380		
○현수막제작 80,000원*15개	1,200		
○감사패·공로패제작 100,000원*10개	1,000		
○측량수수료 700,000원*3회	2,100		
○정월대보름 기원제 300,000원*1회	300		
○무후제 300,000원*1회	300		
○예초기소모품구입 240,000원*2대	480		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*11명*2일	2,640		
주민자치행정운영	137,630	137,630	0
주민참여활동지원	137,630	137,630	0
201 일반운영비	5,600	5,600	0
01 사무관리비	5,600	5,600	0
○운영수당	5,600		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 강동면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○개발자문위원회의 회의참석수당 70,000원*20명*4회	5,600		
301 일반보전금	132,030	132,030	0
07 통장·이장·반장활동보상금	132,030	132,030	0
○통·리장수당	127,680		
○기본수당 400,000원*21명*12월	100,800		
○상여금 400,000원*21명*2회	16,800		
○회의참석수당 20,000원*21명*2회*12월	10,080		
○반장수당 25,000원*87명*2회	4,350		
강동면 사업경비	540,000	515,000	25,000
주민숙원사업	540,000	515,000	25,000
소규모주민숙원사업	390,000	515,000	△125,000
401 시설비및부대비	390,000	515,000	△125,000
01 시설비	390,000	515,000	△125,000
○소규모주민숙원사업	390,000		
○시도3개 노선 예초 및 가지치기 60,000,000원*1식	60,000		
○연별리 마을안길 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○임곡큰골길 도로 정비 60,000,000원*1식	60,000		
○하시동리 마을안길 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○안인리 세천 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○심곡리 소하천 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○귀나무천 세월교 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○강동면 일원 소규모 시설정비 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○겨울철 빙판길 및 폭설예방 염수분사 시설 설치 15,000,000원*1식	15,000		
○강동면 정자 및 농경지 무더위 쉼터 보수 30,000,000원*1식	30,000		
○심곡리 현화로 인도 아스콘 포장 25,000,000원*1식	25,000		
○재난예방 기상정보 LED 전광판 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○방치건물 정비사업 60,000,000원*1식	60,000		
행정운영경비(강동면)	50,364	56,164	△5,800



# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 옥계면사무소 운영

부서 : 옥계면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
옥계면	881,420	838,340	43,080
주민만족행정서비스 실현	288,400	264,840	23,560
옥계면사무소 운영	156,200	132,640	23,560
옥계면 청사유지관리	141,770	122,470	19,300
201 일반운영비	127,770	122,470	5,300
01 사무관리비	42,790	40,570	2,220
○일반수용비	5,800		
○청사 및 복지회관 소모품 구입	1,800		
150,000원*12월			
○청사 및 민원실 환경정비	800		
800,000원*1식			
○정수기 임차료	1,200		
50,000원*2대*12월			
○주수공원 소규모 수선비	2,000		
2,000,000원*1식			
○관리용역비	14,640		
○청사 청소용역비	7,800		
650,000원*12월			
○전기안전점검수수료(청사·복지회관)	3,000		
250,000원*12월			
○무인경비용역(청사)	3,840		
320,000원*12월			
○운영수당(일·숙직 당직비)	22,350		
○일직당직비	7,200		
60,000원*1명*120일			
○재택당직비	10,950		
30,000원*1명*365일			
○해수욕장 일·숙직 당직비	4,200		
60,000원*1명*70일			
02 공공운영비	84,980	81,900	3,080
○공공요금 및 제세	45,880		
○전기요금(청사·복지회관)	18,000		
1,500,000원*12월			
○상하수도요금(청사·복지회관)	1,680		
140,000원*12월			
○금진풍차화장실 전기요금 및 상하수도요금	6,000		
500,000원*12월			
○주수공원화장실 전기요금 및 상하수도요금	6,000		
500,000원*12월			
○소방안전점검비(청사·복지회관)	1,200		
300,000원*2회*2개소			
○소방안전협회비(청사·복지회관)	100		
50,000원*2회			
○가스시설 정기검사비(청사·복지회관)	100		
100,000원*1식			
○3종시설물 안전점검비(청사)	2,000		
1,000,000원*2회			
○3종시설물 안전점검비(복지회관)	2,000		
1,000,000원*2회			
○복지회관 승강기 유지점검비	3,000		
250,000원*12월			

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 옥계면사무소 운영

부서 : 옥계면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복지회관 장애인승강기 정기검사비 200,000원*1식	200		
○관용차량 정기검사수수료 40,000원*5회	200		
○관용차량 보험료 800,000원*5대	4,000		
○맞춤형 복지 전기차량 보험료 1,000,000원*1대	1,000		
○환경개선부담금(차량) 100,000원*4대	400		
○시설장비 유지비	3,100		
○청사 유지보수비 1,500,000원*1식	1,500		
○각종 장비 유지보수비 200,000원*5회	1,000		
○방범용 CCTV 유지관리비 600,000원*1식	600		
○차량·선박비	36,000		
○관용차량 유류비 2,000,000원*12월	24,000		
○관용차량 유지보수비 2,000,000원*5회	10,000		
○맞춤형 복지 전기차량 유지보수비 2,000,000원*1대	2,000		
405 자산취득비	14,000	0	14,000
01 자산및물품취득비	14,000	0	14,000
○이동식 서가 구입 10,000,000원*1식	10,000		
○관용차량 리프트 설치 4,000,000원*1식	4,000		
행정지원운영	14,430	10,170	4,260
201 일반운영비	10,650	6,810	3,840
01 사무관리비	10,650	6,810	3,840
○일반수용비	910		
○현수막 및 입간판 제작 70,000원*10회	700		
○감사패·공로패·명패 제작 70,000원*3회	210		
○옥계면 주관행사 소모품 구입비	3,650		
○신년참배 행사 600,000원*1식	600		
○무후제 850,000원*1식	850		
○용왕제 850,000원*1식	850		
○현충일 행사 1,350,000원*1식	1,350		
○임차료	2,250		
○각종 행사용 차량 임차 750,000원*3회	2,250		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*16명*2일	3,840		
301 일반보전금	3,780	3,360	420
11 행사실비지원금	3,780	3,360	420

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 옥계면사무소 운영

부서 : 옥계면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신년참배 행사 참여 급식 9,000원*50명	450		
	○현충일 행사 참여 급식 9,000원*70명	630		
	○각종 행사 참여 급식 9,000원*50명*6회	2,700		
주민자치행정운영		132,200	132,200	0
주민참여활동지원		132,200	132,200	0
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○일반수용비	400		
	○주민 홍보물 및 현수막 제작 100,000원*4회	400		
	○위원회 참석수당	5,600		
	○개발자문회의 참석수당 70,000원*4회*20명	5,600		
	301 일반보전금	126,200	126,200	0
	07 통장·이장·반장활동보상금	126,200	126,200	0
	○통·리장수당	121,600		
	○기본수당 400,000원*20명*12월	96,000		
	○상여금 400,000원*20명*2회	16,000		
	○회의참석수당	9,600		
	○반장수당 25,000원*92명*2회	4,600		
옥계면 사업경비		540,000	515,000	25,000
주민숙원사업		540,000	515,000	25,000
소규모주민숙원사업		390,000	515,000	△125,000
	401 시설비및부대비	390,000	515,000	△125,000
	01 시설비	390,000	515,000	△125,000
	○소규모 주민숙원사업	390,000		
	○현내1리 마을회관 보수공사 20,000,000원*1식	20,000		
	○현내리 859번지 일원 사면 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○현내2리 일원 도로시설물 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○현내리 807번지 일원 외 1개소 마을안길 포장공사 20,000,000원	20,000		
	○천남길 134-14 일원 외 1개소 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
	○천남리 487번지 일원 운동기구 설치공사 10,000,000원	10,000		
	○주수리 533-71번지 일원 퇴적물 준설공사 20,000,000원	20,000		
	○주수리 232-6번지 일원 배수로 설치공사 10,000,000원	10,000		

실국: 읍면동  
 정책: 옥계면 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 옥계면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○남양리 남촌경로당 정비공사 20,000,000원	20,000		
○남양리 1857-14 외 1개소 정자 설치공사 30,000,000원	30,000		
○남양리 116-1번지 외 1개소 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
○남양리 873번지 일원 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
○산계리 196-3번지 일원 급경사지 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
○산계금단길 102 인근 교량 안전진단용역 20,000,000원	20,000		
○산계리 744-2번지 일원 배수로 설치공사 10,000,000원	10,000		
○산계리 925번지 일원 농로 포장공사 10,000,000원	10,000		
○산계리 1061번지 일원 아스콘 덧씌우기공사 20,000,000원	20,000		
○낙풍리 50번지 일원 공원 정비공사 20,000,000원	20,000		
○낙풍리 50-2번지 일원 성황당 정비공사 10,000,000원	10,000		
○금진리 산103-5번지 옆 사면 정비공사 10,000,000원	10,000		
○금진리 48 일원 호안 정비공사 20,000,000원	20,000		
○금진리 산69 일원 마을안길 정비공사 20,000,000원	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○현내시장길 일원 파손 경계석 정비사업 60,000,000원*1식	60,000		
○옥계로 회전교차로 일원 광고물 게시대 설치사업 30,000,000원*1식	30,000		
○현내리 주수천 인근 인도 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
○현내리 전원빌라앞 인도 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
행정운영경비(옥계면)	53,020	58,500	△5,480
기본경비	53,020	58,500	△5,480
기본경비	53,020	58,500	△5,480
201 일반운영비	21,180	20,460	720
01 사무관리비	16,680	15,960	720
○일반수용비	10,200		
○행정사무기기 전산소모품 구입 500,000원*10회	5,000		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(옥계면)  
 단위: 기본경비

부서 : 옥계면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정사무용품 구입 200,000원*12회	2,400		
○나라장터 이용수수료 50,000원*2회	100		
○온비드 이용수수료 200,000원*2회	400		
○소규모 수선비(행정장비) 300,000원*5회	1,500		
○신문구독료 200,000원*4분기	800		
○급식비 ○기본업무수행 특근급식비 9,000원*60명*12월	6,480		
02 공공운영비 ○공공요금 및 제세 ○우편료(등기·일반) 2,000원*170통*12회	4,500	4,500	0
○TV 유선료 35,000원*12월	4,080		
202 여비	420		
	20,400	26,520	△6,120
01 국내여비 ○기본업무수행여비 100,000원*17명*12월	20,400	26,520	△6,120
203 업무추진비	11,440	11,520	△80
01 기관운영업무추진비 ○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400	6,400	0
02 정원가산업무추진비 ○정원가산업무추진 40,000원*21명	840	920	△80
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200	4,200	0



실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 사천면사무소 운영

부서 : 사천면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○중대본부 전기요금 50,000원*12월	600		
○자동차세 300,000원*1회	300		
○상하수도료 70,000원*12월	840		
○자동차검사료 50,000원*4대	200		
○자동차보험료 1,000,000원*5대	5,000		
○청사정화조 분뇨수거료 600,000원*1회	600		
○차량환경개선부담금 40,000원*2회*5대	400		
○연료비 2,120	2,120		
○청사난방용연료비 500,000원*4회	2,000		
○가스요금 30,000원*4통	120		
○시설장비유지비 5,000	5,000		
○청사시설유지비 3,000,000원*1식	3,000		
○방범용 CCTV 유지관리비 2,000,000원*1식	2,000		
○차량유지관리비 33,200	33,200		
○청소차량유지비(수리, 유류비) 900,000원*2대*12월	21,600		
○소형화물차유지비(수리, 유류비) 800,000원*12월	9,600		
○전기차량 유지비(수리, 유류비) 2,000,000원*1식	2,000		
401 시설비및부대비	3,200	0	3,200
01 시설비	3,200	0	3,200
○사천면사무소 유지보수공사	3,200		
○사천면사무소 조경정비 3,200,000원*1식	3,200		
405 자산취득비	31,000	2,750	28,250
01 자산및물품취득비	31,000	2,750	28,250
○사천면사무소 차량취득비	31,000		
○화물전기차량 취득비 31,000,000원*1대	31,000		
행정지원운영	4,780	1,900	2,880
201 일반운영비	4,780	1,900	2,880
01 사무관리비	4,780	1,900	2,880
○일반수용비 1,900	1,900		
○주민홍보용 홍보물제작 500,000원*1식	500		
○예초기 장비유지비 100,000원*1식	100		
○무후제 봉양제수용품비 1,000,000원*1식	1,000		
○현충일(포병전적비) 행사 물품비 300,000원*1식	300		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 사천면사무소 운영

부서 : 사천면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○행사 차출 지급경비	15,000원*8시간*12명*2일	2,880		
주민자치행정운영		101,930	101,680	250
주민참여활동지원		101,930	101,680	250
301 일반보전금		101,930	101,680	250
07 통장·이장·반장활동보상금		101,930	101,680	250
○통·리장수당		97,280		
○기본수당	400,000원*16명*12월	76,800		
○상여금	400,000원*16명*2회	12,800		
○회의참석수당				
	20,000원*16명*2회*12월	7,680		
○반장수당	25,000원*93명*2회	4,650		
사천면 사업경비		540,000	440,000	100,000
주민숙원사업		540,000	440,000	100,000
소규모주민숙원사업		390,000	440,000	△50,000
401 시설비및부대비		390,000	440,000	△50,000
01 시설비		390,000	440,000	△50,000
○소규모 주민숙원사업		390,000		
○판교리 974-9번지 마을안길 진입로 개설	20,000,000원*1식	20,000		
○판교리 527번지 일원 배수로 설치공사	20,000,000원*1식	20,000		
○판교리 산134-2 일원 배수로 설치공사	20,000,000원*1식	20,000		
○사기막리 509번지 일원 마을안길 포장공사	20,000,000원*1식	20,000		
○사기막리 860-9번지 일원 하천 정비공사	20,000,000원*1식	20,000		
○덕실리 442번지 일원 농로 포장공사	20,000,000원*1식	20,000		
○노동리 833번지 일원 농로 포장공사	20,000,000원*1식	20,000		
○노동리 656번지 일원 농로 포장공사	20,000,000원*1식	20,000		
○노동리 536번지 일원 농로 보수공사	20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 456-1번지 일원 아스콘 덧씌우기 공 사	20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 893-15번지 일원 아스콘 덧씌우기 공사	20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 119-2번지 일원 배수관로 정비공사	20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 337-1번지 일원 마을안길 포장공사	20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 275-6번지 일원 아스콘 덧씌우기 공 사	20,000,000원*1식	20,000		

실국: 읍면동  
 정책: 사천면 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 사천면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○석교리 1070번지 일원 아스콘 덧씌우기 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○석교리 963번지 일원 배수관 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○덕실리 224번지 일원 전석쌓기공사 30,000,000원*1식	30,000		
○덕실리 501번지 일원 농로포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
○생활불편 민원해소 사업 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○노동리 44 농수로 정비 및 수해 예방 45,000,000원*1식	45,000		
○산대월리 484 농로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○노동상리 536 농로 및 농수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○방동리 617-1 아스콘 포장 20,000,000원*1식	20,000		
○미노리 166 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○판교리 쓰레기 분리 수거장 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○사천진리 공용주차장 포장 15,000,000원*1식	15,000		
주민생활체육활성화	224,309	92,170	132,139
체육시설관리운영	224,309	92,170	132,139
사천체육공원 운영	224,309	92,170	132,139
101 인건비	108,109	72,730	35,379
04 기간제근로자등보수	108,109	72,730	35,379
○사천체육공원 시설관리 인부임	107,309		
○기본급 96,800원*3명*230일	66,792		
○주휴수당 96,800원*3명*46일	13,359		
○연차수당 96,800원*3명*11일	3,195		
○초과근무수당 18,150원*3명*20시간*12월	13,068		
○4대보험(국민,건강,고용,산재) 96,414,000원*11.3%	10,895		
○피복비(작업복,안전화등) 200,000원*4명	800		
201 일반운영비	26,000	15,440	10,560
01 사무관리비	6,560	2,000	4,560
○운영 물품 구입 2,000,000원*1식	2,000		
○관리용역비	4,560		

실국: 읍면동  
 정책: 주민생활체육활성화  
 단위: 체육시설관리운영

부서 : 사천면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무인경비 용역료 200,000원*12월	2,400		
	○전기안전관리대행 용역료 120,000원*12월	1,440		
	○정수기 임차료 60,000원*12월	720		
02	공공운영비	19,440	13,440	6,000
	○공공요금	19,440		
	○전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
	○상하수도요금 120,000원*12월	1,440		
401	시설비및부대비	70,000	4,000	66,000
01	시설비	70,000	4,000	66,000
	○체육공원 시설 유지 관리	70,000		
	○체육공원 시설보수공사			
	○축구장 국기 게양대 설치 5,000,000원*1식	5,000		
	○파크골프장 쉼터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
	○파크골프장 쉼터 설치 15,000,000원*1식	15,000		
	○체육공원 쉼터정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
	○체육공원 쉼터정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
405	자산취득비	20,200	0	20,200
01	자산및물품취득비	20,200	0	20,200
	○잔디깎기 기계 구입 20,200,000원*1대	20,200		
행정운영경비(사천면)		60,340	62,728	△2,388
기본경비		60,340	62,728	△2,388
기본경비		60,340	62,728	△2,388
201	일반운영비	28,460	27,848	612
01	사무관리비	23,070	22,458	612
	○일반수용비	17,562		
	○행정사무용품비 10,500원*17명*12월	2,142		
	○행정장비수리비 100,000원*12월	1,200		
	○기타수용비 1,500,000원*1식	1,500		
	○행정사무기기소모품대금 1,000,000원*12월	12,000		
	○신문구독료 20,000원*3부*12월	720		
	○급식비	5,508		
	○정액급식비 9,000원*3식*17명*12월	5,508		
02	공공운영비	5,390	5,390	0
	○공공요금및체세	5,390		
	○우편료(일반·등기) 4,400,000원*1식	4,400		
	○유선방송료 16,500원*5대*12월	990		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(사천면)  
 단위: 기본경비

부서 : 사천면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	20,400	23,400	△3,000
01 국내여비	20,400	23,400	△3,000
○기본업무수행여비 100,000원*17명*12월	20,400		
203 업무추진비	11,480	11,480	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	880	880	0
○정원가산업무추진 40,000원*22명	880		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 연곡면사무소 운영

부서 : 연곡면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
연곡면	1,060,430	872,182	188,248
주민만족행정서비스 실현	460,458	316,858	143,600
연곡면사무소 운영	315,318	171,818	143,500
연곡면 청사유지관리	289,748	169,418	120,330
201 일반운영비	105,548	96,418	9,130
01 사무관리비	42,698	37,998	4,700
○일반수용비	8,000		
○청사운영 소모품 구입	400,000원*12월 4,800		
○청사 및 민원실 환경정비	1,000,000원*1식 1,000		
○세탁비(방석, 침구등)	200,000원*1회 200		
○환경관리원 가로청소 용품 및 안전용품 구입	2,000,000원*1식 2,000		
○관리용역비	14,400		
○청사 청소용역	900,000원*12월 10,800		
○청사 무인경비용역	300,000원*12월 3,600		
○임차료	2,148		
○정수기 임차료	40,000원*3대*12월 1,440		
○제빙기 임차료	25,000원*1대*12월 300		
○비데 임차료	17,000원*2대*12월 408		
○운영수당	18,150		
○일직수당	60,000원*1명*120일 7,200		
○재택수당	30,000원*1명*365일 10,950		
02 공공운영비	62,850	58,420	4,430
○공공요금 및 제세	26,250		
○청사 전기요금	1,200,000원*12월 14,400		
○복지회관 전기요금	200,000원*12월 2,400		
○청사 수도요금	200,000원*12월 2,400		
○복지회관 수도요금	50,000원*12월 600		
○자동차세	30,000원*5대*2회 300		
○차량 환경개선부담금	60,000원*5대*2회 600		
○청사 및 복지회관 정화조수수료	300,000원*2개소*1회 600		
○전기안전점검수수료	250,000원*2회 500		
○자동차검사수수료	30,000원*5대*1회 150		
○자동차보험료	800,000원*5대 4,000		
○소방안전협회비 및 교육접수비	300,000원*1회 300		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 연곡면사무소 운영

부서 : 연곡면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비	4,000		
○청사 및 복지회관건물 유지비	4,000,000원*1식	4,000	
○차량유지관리비	32,600		
○차량유지비(유류대포함)	8,000,000원*4대	32,000	
○찾아가는 복지서비스 전기차량 유지비	600,000원*1대	600	
401 시설비및부대비	26,100	3,000	23,100
01 시설비	26,100	3,000	23,100
○시설비	26,100		
○3중시설물 지정에 따른 상하반기 정기안 전점검 용역	2,000,000원*1식*2회	4,000	
○비가림 시설 설치 공사	20,000,000원*1식	20,000	
○소형폐가전 집하장 설치 공사	2,100,000원*1식	2,100	
405 자산취득비	158,100	70,000	88,100
01 자산및물품취득비	158,100	70,000	88,100
○자산및물품취득비	158,100		
○소형 화물차 교체 취득	31,000,000원*1대	31,000	
○노트북 교체 취득	1,200,000원*1대	1,200	
○압축진개차 교체 취득	125,900,000원*1대	125,900	
행정지원운영	25,570	2,400	23,170
201 일반운영비	25,570	2,400	23,170
01 사무관리비	18,170	2,400	15,770
○일반수용비	5,450		
○면정홍보물 제작	200,000원*5회	1,000	
○감사패,공로패,명패제작	150,000원*5개소	750	
○민원실 봉투제작	700,000원*1회	700	
○쓰레기 불법투기 금지 현수막 제작	150,000원*20개소	3,000	
○임차료	8,160		
○쓰레기 불법투기 무인감시카메라 임차료	68,000원*12개월*10개소	8,160	
○행사 차출 지급경비	15,000원*8시간*19명*2일	4,560	
02 공공운영비	7,400	0	7,400
○시설장비유지비	7,400		
○쓰레기 불법투기 무인감시카메라 설치	740,000원*10개소	7,400	
주민자치행정운영	145,140	145,040	100
주민참여활동지원	145,140	145,040	100

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 연곡면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보전금	145,140	145,040	100
	07 통장·이장·반장활동보상금	145,140	145,040	100
	○통·리장수당	139,840		
	○기본수당                   400,000원*23명*12월	110,400		
	○상여금                     400,000원*23명*2회	18,400		
	○회의참석수당                   20,000원*23명*2회*12월	11,040		
	○반장수당                   25,000원*106명*2회	5,300		
연곡면 사업경비		540,000	490,000	50,000
주민숙원사업		540,000	490,000	50,000
소규모주민숙원사업		390,000	490,000	△100,000
401 시설비및부대비		390,000	490,000	△100,000
01 시설비		390,000	490,000	△100,000
○소규모 주민숙원사업		390,000		
○영진1리 근화아파트 일원도로정비공사                   10,000,000원*1식		10,000		
○영진1리 26-3번지 일원도로정비공사                   15,000,000원*1식		15,000		
○영진2리 영진해변조명시설 정비사업                   25,000,000원*1식		25,000		
○영진5리 마을휴게공간정비사업                   20,000,000원*1식		20,000		
○영진6리 도로안전시설물정비공사                   25,000,000원*1식		25,000		
○송림2리 669번지 일원도로정비공사                   15,000,000원*1식		15,000		
○송림2리 651-1번지 일원포장공사                   10,000,000원*1식		10,000		
○송림2리 700-4번지 일원 포장공사                   15,000,000원*1식		15,000		
○행정1리 51번지 일원농로정비공사                   20,000,000원*1식		20,000		
○행정2리 328번지 일원 농로정비공사                   25,000,000원*1식		25,000		
○신왕리 743-5번지 일원 농로포장공사                   35,000,000원*1식		35,000		
○유등리 410번지 일원도로정비공사                   30,000,000원*1식		30,000		
○퇴곡1리 195번지 일원배수로 정비공사                   20,000,000원*1식		20,000		
○퇴곡1리 28번지 일원마을안길 정비공사                   15,000,000원*1식		15,000		
○삼산1리 보건지소 일원배수로 정비공사                   15,000,000원*1식		15,000		
○삼산1리 산43-7번지 일원 도로포장공사                   15,000,000원*1식		15,000		

실국: 읍면동  
 정책: 연곡면 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 연곡면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼산1리 진고개로 1378일원 도로포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
○삼산1리 624-8번지 일원도로정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○삼산3리 마을휴양지 정비사업 20,000,000원*1식	20,000		
○삼산4리 송천식당 일원 배수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○연곡면 방내2리 경로당 부지조성 사업 30,000,000원*1식	30,000		
○연곡면 송림1리 마을안길 포장 30,000,000원*1식	30,000		
○연곡면 송림1리 농배수로 준설 15,000,000원*1식	15,000		
○연곡면 영진6리 인도 안전시설물 정비 40,000,000원	40,000		
○연곡면 진고개로 방면 보행로 개설 35,000,000원	35,000		
행정운영경비(연곡면)	59,972	65,324	△5,352
기본경비	59,972	65,324	△5,352
기본경비	59,972	65,324	△5,352
201 일반운영비	25,612	24,124	1,488
01 사무관리비	20,560	19,072	1,488
○일반수용비	11,920		
○행정사무용품 구입 300,000원*12월	3,600		
○행정장비 수리비 400,000원*4회	1,600		
○행정사무기기 소모품 구입 500,000원*12월	6,000		
○신문구독료 20,000원*3개소*12월	720		
○급식비	8,640		
○기본업무수행 급식비 9,000원*80식*12월	8,640		
02 공공운영비	5,052	5,052	0
○공공요금및제세	5,052		
○우편료(등기·일반) 400,000원*12월	4,800		
○유선방송료 21,000원*12월	252		
202 여비	22,800	29,640	△6,840
01 국내여비	22,800	29,640	△6,840
○기본업무수행여비 100,000원*19명*12월	22,800		
203 업무추진비	11,560	11,560	0

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(연곡면)  
 단위: 기본경비

부서 : 연곡면

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진	6,400		
02 정원가산업무추진비	960	960	0
○정원가산업무추진	960		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진	4,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 홍제동 주민센터운영

부서 : 홍제동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
홍제동	588,060	551,610	36,450
주민만족행정서비스 실현	226,060	209,470	16,590
홍제동 주민센터운영	84,350	67,760	16,590
홍제동 청사유지관리	75,660	63,150	12,510
201 일반운영비	70,460	63,150	7,310
01 사무관리비	37,860	32,030	5,830
○일반수용비	8,670		
○종량제 봉투 구입	50,000원*12회 600		
○민원실 정수기 유지관리 수수료	55,000원*12월 660		
○환경관리원실 정수기 유지관리 수수료	55,000원*12월 660		
○민원실 수족관 유지관리 수수료	90,000원*12월 1,080		
○민원실 화장실 비데 유지관리 수수료	30,000원*2개소*12월 720		
○청사 화장실 소모품 구입	100,000원*12월 1,200		
○소화기 구입	30,000원*5대 150		
○청사 및 관내 환경정비 소모품 구입	200,000원*12회 2,400		
○세탁비(방석 및 행사복)	100,000원*2회 200		
○시기 및 태극기 구입	50,000원*20개 1,000		
○관리용역비	18,240		
○청사 청소용역	800,000원*12월 9,600		
○청사 소독용역	270,000원*12월 3,240		
○청사 무인경비용역료	250,000원*12월 3,000		
○무인민원 발급기 무인경비용역료	80,000원*12월 960		
○전기안전점검수수료	120,000원*12월 1,440		
○운영수당	10,950		
○재택수당	30,000원*1명*365일 10,950		
02 공공운영비	32,600	31,120	1,480
○공공요금 및 제세	22,200		
○청사 전기요금	1,250,000원*12월 15,000		
○상하수도요금	150,000원*12월 1,800		
○정화조 수거료	500,000원*1식 500		
○소방안전협회비	30,000원*1회 30		
○관용차량 검사수수료	30,000원*3대*1회 90		
○관용차량 보험료	800,000원*3대*1회 2,400		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 흥제동 주민센터운영

부서 : 흥제동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관용차량 자동차세 80,000원*3대*1회	240		
○관용차량 환경개선부담금 60,000원*1대*2회	120		
○청사 환경개선부담금 50,000원*2회	100		
○승강기 비상통화장치 전화요금 10,000원*12월	120		
○승강기 점검 수수료 150,000원*12월	1,800		
○시설장비유지비 4,800			
○청사 시설보수비 2,000,000원*1식	2,000		
○동력장비 유지관리비 50,000원*4회	200		
○방범용 CCTV 유지관리비 50,000원*12월	600		
○마을게시판 유지관리비(6개소) 2,000,000원*1식	2,000		
○차량유지비 5,600			
○관용차량 수리비 350,000원*4회	1,400		
○관용차량 유류비(차지비) 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	5,200	0	5,200
01 자산및물품취득비	5,200	0	5,200
○환경관리원실 냉난방기 교체 구입 3,200,000원*1식	3,200		
○에어컴프레서 구입 1,000,000원*1대	1,000		
○청사 냉장고 교체 구입 1,000,000원*1대	1,000		
행정지원운영	8,690	4,610	4,080
201 일반운영비	8,690	4,610	4,080
01 사무관리비	8,690	4,610	4,080
○일반수용비	4,610		
○현수막 및 입간판 제작 210,000원*12회	2,520		
○명패제작 등 95,000원*2회	190		
○민원실 봉투 제작 300,000원*4회	1,200		
○각종 고무인 제작 50,000원*8개	400		
○시가지 청소용품 구입 300,000원*1회	300		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*17명*2일	4,080		
주민자치행정운영	141,710	141,710	0
주민참여활동지원	141,710	141,710	0
301 일반보전금	141,710	141,710	0
07 통장·이장·반장활동보상금	141,710	141,710	0

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 홍제동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통·리장수당	133,760		
○기본수당                   400,000원*22명*12월	105,600		
○상여금                     400,000원*22명*2회	17,600		
○회의참석수당               20,000원*22명*2회*12월	10,560		
○반장수당                   25,000원*159명*2회	7,950		
홍제동사업경비	300,000	275,000	25,000
주민숙원사업	300,000	275,000	25,000
소규모주민숙원사업	150,000	275,000	△125,000
401 시설비및부대비	150,000	275,000	△125,000
01 시설비	150,000	275,000	△125,000
○소규모주민숙원사업	150,000		
○경강로2015번길 일원 마을안길 정비공사                               35,000,000원*1식	35,000		
○홍제동 111-4번지 일원 미끄럼방지 포장공사                               30,000,000원*1식	30,000		
○홍제동 657-7번지 일원 배수로 정비공사                               25,000,000원*1식	25,000		
○홍제동 782-13번지 일원 배수로 설치공사                               20,000,000원*1식	20,000		
○홍제동 일원 환경정비 공사                               30,000,000원*1식	30,000		
○소규모 공공시설 긴급보수 공사                               10,000,000원*1식	10,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○학교 앞 주택 내 소규모 마을쉼터 조성                               51,000,000원*1식	51,000		
○인도(보도블록) 옆 가로수 식재 등 환경개선사업                               24,000,000원*1식	24,000		
○하슬라로 30번길 7 소방도로 포장                               15,000,000원*1식	15,000		
○홍제동 8통 지역 보안등 설치                               10,000,000원*1식	10,000		
○유천동 일원 현수막 게시대 설치                               10,000,000원*1식	10,000		
○명주로 56 앞 도로변 정비사업                               10,000,000원*1식	10,000		
○명주로 64번길 18-2 가드레일 설치                               30,000,000원*1식	30,000		
행정운영경비(홍제동)	62,000	67,140	△5,140
기본경비	62,000	67,140	△5,140
기본경비	62,000	67,140	△5,140
201 일반운영비	28,080	26,700	1,380
01 사무관리비	22,040	20,960	1,080

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(홍제동)  
 단위: 기본경비

부서 : 홍제동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	12,320		
○행정사무용품 구입	200,000원*12월	2,400	
○사무기기 소모품 구입	500,000원*8종*1회	4,000	
○행정장비 수선비	500,000원*10회	5,000	
○신문구독료	20,000원*3종*12월	720	
○민원실 비치 도서 구입	100,000원*2회	200	
○급식비	9,720		
○업무수행급식비	9,000원*18명*5일*12월	9,720	
02 공공운영비	6,040	5,740	300
○공공요금및제세	6,040		
○우편요금(등기, 일반)	400,000원*12월	4,800	
○TV 유선방송요금	35,000원*12월	420	
○통신료 납부	30,000원*12월	360	
○구급약 및 비상약 구입	40,000원*4회	160	
○회계관계공무원 재정보증보험	300,000원*1식	300	
202 여비	21,600	28,080	△6,480
01 국내여비	21,600	28,080	△6,480
○기본업무수행여비	100,000원*18명*12월	21,600	
203 업무추진비	12,320	12,360	△40
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진비	6,400,000원*1식	6,400	
02 정원가산업무추진비	1,120	1,160	△40
○정원가산업무추진	40,000원*28명	1,120	
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영업무추진	400,000원*12월	4,800	

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 중앙동 주민센터운영

부서 : 중앙동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
중앙동	580,944	452,614	128,330
주민만족행정서비스 실현	234,144	206,254	27,890
중앙동 주민센터운영	107,494	79,604	27,890
중앙동 청사유지관리	100,774	76,244	24,530
201 일반운영비	83,850	76,244	7,606
01 사무관리비	39,260	34,612	4,648
○일반수용비	9,610		
○청사 및 민원실 환경정비	1,500,000원*1식	1,500	
○민원실 도서구입비	200,000원*1식	200	
○청사 및 화장실 소모품 구입	200,000원*12월	2,400	
○청사 비치물품 유지관리	150,000원*4회	600	
○각종 기구입(태극기외 3종)	200,000원*1식	200	
○소화기 총약비	20,000원*20대	400	
○민원실 대기실 정수기 렌탈비	55,000원*1대*12월	660	
○환경관리원 대기실 정수기 렌탈비	55,000원*1대*12월	660	
○청사 수족관 유지 관리비	300,000원*4회	1,200	
○청사 자판기 스팀청소비	50,000원*1대*4회	200	
○관용차량 정기검사 수수료	30,000원*3대	90	
○기타 수용비	1,500,000원*1식	1,500	
○운영수당	10,950		
○재택수당	30,000원*1명*365일	10,950	
○관리용역비	18,700		
○승강기 유지관리비	145,000원*12월	1,740	
○청사 무인경비 용역비	263,500원*12월	3,162	
○청사 전기안전검사 수수료	121,000원*12월	1,452	
○청사 소독 용역	285,000원*12월	3,420	
○청사 청소 용역	660,000원*12월	7,920	
○청사 정수기 렌탈료	41,900원*12월*2대	1,006	
02 공공운영비	44,590	41,632	2,958
○공공요금 및 제세	30,270		
○청사 전기요금	2,000,000원*12월	24,000	
○상·하수도 사용요금	150,000원*12월	1,800	

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 중앙동 주민센터운영

부서 : 중앙동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사 정화조 청소비	600,000원*2회	1,200	
○승강기 비상통화 요금	6,000원*12월	72	
○청사 인터넷 사용 요금	23,100원*12월	278	
○관용차량 자동차세	60,000원*3대*1회	180	
○전기화물트럭 보험료	900,000원*1대	900	
○관용차량 보험료	1,100,000원*1대	1,100	
○맞춤형복지 전기차량 보험료	600,000원*1대	600	
○승강기 정기검사 요금	140,000원*1회	140	
○시설장비유지비		9,740	
○청사 유지보수비	1,100,000원*1식	1,100	
○승강기 로프 교체비	3,500,000원*1식	3,500	
○청사 냉난방기 청소 및 수리비	1,440,000원*1식	1,440	
○청사 외벽 및 유리창 청소	2,500,000원*1식	2,500	
○청사 CCTV 유지관리비	600,000원*1식	600	
○방범용 CCTV 유지관리비	600,000원*1식	600	
○차량·선박비		4,580	
○관용차량 유류비	120,000원*12월	1,440	
○전기차량 충전비	70,000원*2대	140	
○관용차량 유지보수비	1,000,000원*1식	1,000	
○맞춤형복지 전기차량 유지비	1,000,000원*1식	1,000	
○전기화물트럭 유지비	1,000,000원*1식	1,000	
405 자산취득비	16,924	0	16,924
01 자산및물품취득비	16,924	0	16,924
○자산취득비	16,924		
○행사용 접이식 천막 구입	374,000원*3개	1,122	
○수인인명인쇄기(자동인증기) 구입	1,997,000원*1개	1,997	
○청사 회의실 영사용 스크린 구입	805,000원*1개	805	
○민원실 의자 구입	437,500원*24개	10,500	
○공중용 필기대	2,500,000원*1개	2,500	







실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 옥천동 주민센터운영

부서 : 옥천동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
·소방시설 점검 수수료	360,000원*2회	720	
○연료비		800	
○난방용 연료비	200,000원*4회	800	
○시설장비유지비		2,200	
○청사건물 유지보수비	2,200,000원*1식	2,200	
○차량·선박비		3,000	
○관용차량 유지비 및 유류비	2,000,000원*1대	2,000	
○맞춤형복지 전기차량 유지비	1,000,000원*1대	1,000	
401 시설비및부대비	25,000	12,000	13,000
01 시설비	25,000	12,000	13,000
○시설비	25,000		
○3종시설물 정기 안전점검	1,500,000원*2회	3,000	
○청사 정밀안전진단 용역	22,000,000원*1식	22,000	
405 자산취득비	2,400	0	2,400
01 자산및물품취득비	2,400	0	2,400
○자산및물품취득비	2,400		
○환경관리원 휴게실 냉난방기 구입	1,400,000원*1식	1,400	
○민원실 텔레비전 교체	1,000,000원*1식	1,000	
행정지원운영	10,270	7,150	3,120
201 일반운영비	10,270	7,150	3,120
01 사무관리비	10,270	7,150	3,120
○현수막 등 안내홍보물	200,000원*10회	2,000	
○감사패, 공로패, 명패 제작	400,000원*1식	400	
○민원실 봉투 제작	300,000원*3회	900	
○각종 고무인 제작	50,000원*6개	300	
○초청장 제작	50,000원*1회	50	
○예초기 장비 유지비	100,000원*5대	500	
○시가지 청소도구 구입	2,000,000원*1식	2,000	
○기타 장비 수선비	1,000,000원*1식	1,000	
○행사 차출 지급경비	15,000원*8시간*13명*2일	3,120	
주민자치행정운영	76,760	76,760	0
주민참여활동지원	76,760	76,760	0
301 일반보전금	76,760	76,760	0

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 옥천동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
07	통장·이장·반장활동보상금	76,760	76,760	0
	○통·리장수당	72,960		
	○기본수당                   400,000원*12명*12월	57,600		
	○상여금                     400,000원*12명*2회	9,600		
	○회의참석수당               20,000원*12명*12월*2회	5,760		
	○반장수당                    25,000원*76명*2회	3,800		
옥천동 사업경비		300,000	235,000	65,000
주민숙원사업		300,000	235,000	65,000
소규모주민숙원사업		150,000	235,000	△85,000
401 시설비및부대비		150,000	235,000	△85,000
01 시설비		150,000	235,000	△85,000
○소규모 주민숙원사업		150,000		
○경강로 2119번길 도로정비 공사                   40,000,000원*1식		40,000		
○옥천동 남대천변길보안등 설치 공사               30,000,000원*1식		30,000		
○옥천동 우수받이 등 배수시설 정비공사           30,000,000원*1식		30,000		
○옥천동 관내 보안등 신설공사                   20,000,000원*1식		20,000		
○농산물새벽시장 입구 전광판 설치                   20,000,000원*1식		20,000		
○옥천동 공공시설물긴급 보수공사               10,000,000원*1식		10,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○옥천동 골목길 「장밋빛의 향연」 환경개선 사업           100,000,000원*1식		100,000		
○옥천동 「자연(벚나무)과 빛의 은은한 명품 로드길」 조성사업           30,000,000원*1식		30,000		
○옥천동 월화거리↔어울림플랫폼 골목상권 활성화 사업           20,000,000원*1식		20,000		
행정운영경비(옥천동)		41,476	45,580	△4,104
기본경비		41,476	45,580	△4,104
기본경비		41,476	45,580	△4,104
201 일반운영비		15,156	14,580	576
01 사무관리비		11,924	11,348	576
○일반수용비		6,740		
○행정사무용품 구입                               200,000원*12월		2,400		
○행정사무기기 소모품 구입                       450,000원*4회		1,800		
○행정장비 수리비                                   300,000원*4회		1,200		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(옥천동)  
 단위: 기본경비

부서 : 옥천동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신문구독료 20,000원*3부*12월	720		
○기타 업무용 도서 구입 100,000원*1회	100		
○각종 교육 참가비 200,000원*2회	400		
○대형폐기물 카드가맹점 후취정산 수수료 10,000원*12월	120		
○급식비 5,184			
○기본업무수행급식비 9,000원*12명*4일*12월	5,184		
02 공공운영비 3,232		3,232	0
○공공요금 및 제세 3,232			
○유선방송료 11,000원*12월	132		
○우편료(등기·일반) 250,000원*12월	3,000		
○회계재정보증보험료 100,000원*1회	100		
202 여비 15,600		20,280	△4,680
01 국내여비 15,600		20,280	△4,680
○기본업무수행여비 100,000원*13명*12월	15,600		
203 업무추진비 10,720		10,720	0
01 기관운영업무추진비 6,400		6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비 720		720	0
○정원가산업무추진 40,000원*18명	720		
04 부서운영업무추진비 3,600		3,600	0
○부서운영업무추진 300,000원*12월	3,600		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 교1동 주민센터운영

부서 : 교1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교1동	771,808	727,988	43,820
주민만족행정서비스 실현	394,860	386,560	8,300
교1동 주민센터운영	133,030	124,730	8,300
교1동 청사유지관리	103,470	102,530	940
201 일반운영비	102,970	99,030	3,940
01 사무관리비	42,490	39,950	2,540
○일반수용비	7,900		
○화장실 소모품 구입	250,000원*12회	3,000	
○청사 환경정비 소모품 구입	500,000원*6회	3,000	
○청사 정원수 관리	200,000원*2회	400	
○회계관직별 재정보증보험 가입	300,000원*1식	300	
○소규모 청사 수선비	1,200,000원*1식	1,200	
○관리용역비	18,600		
○청사 청소용역	750,000원*12월	9,000	
○청사 무인경비시스템 이용수수료	450,000원*12월	5,400	
○전기안전점검 수수료	150,000원*12월	1,800	
○승강기 유지관리비	200,000원*1대*12월	2,400	
○임차료	5,040		
○청사 정수기 임차료	280,000원*12월	3,360	
○청사 비데 임대료	140,000원*12월	1,680	
○운영수당	10,950		
○재택당직수당	30,000원*1명*365일	10,950	
02 공공운영비	60,480	59,080	1,400
○공공요금및제세	44,500		
○청사 전기료	2,400,000원*12월	28,800	
○관용차량 보험료	1,000,000원*4대*1회	4,000	
○관용차량 자동차세	80,000원*4대*1회	320	
○관용차량 정기검사 수수료	30,000원*4대*1회	120	
○청사 상하수도요금	300,000원*12월	3,600	
○차량환경개선부담금	120,000원*2대*1회	240	
○청사 교통유발부담금	220,000원*1회	220	

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 교1동 주민센터운영

부서 : 교1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사 CCTV 및 비상전화사용료 100,000원*12월	1,200		
○솔올공연장 공공요금 500,000원*12월	6,000		
○차량및선박비	4,500		
○소형화물자동차 유지보수비 1,500,000원*2대*1식	3,000		
○전기차량 유지보수비 750,000원*2대*1식	1,500		
○시설장비유지비	6,200		
○청사 건물 수선유지비 1,500,000원*1식	1,500		
○냉난방기 청소 및 수리비 600,000원*2회	1,200		
○방범용 CCTV 유지관리비 300,000원*1식	300		
○소방시설 종합기능 및 작동기능점검 수수료 400,000원*2회	800		
○제3종시설물 정기안전점검 1,200,000원*2회	2,400		
○연료비	5,280		
○차량 유류대 400,000원*12월	4,800		
○전기차량 충전비 40,000원*12월	480		
405 자산취득비	500	0	500
01 자산및물품취득비	500	0	500
○자산및물품취득비	500		
○농가주기 냉장고 구입 500,000원*1대	500		
행정지원운영	29,560	22,200	7,360
201 일반운영비	29,560	22,200	7,360
01 사무관리비	27,960	20,600	7,360
○일반수용비	23,400		
○현수막 및 입간판 제작 500,000원*10회	5,000		
○명패 및 감사패 등 제작 100,000원*4회	400		
○가로변 청소용품 구입 100,000원*12월	1,200		
○솔올소식지 발간 4,200,000원*4회	16,800		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*19명*2일	4,560		
02 공공운영비	1,600	1,600	0
○시설장비 유지비	1,600		
○예초기 유지관리비 150,000원*4회	600		
○제설장비 유지관리비 500,000원*2회	1,000		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 주민자치행정운영

부서 : 교1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주민자치행정운영	261,830	261,830	0
주민참여활동지원	261,830	261,830	0
301 일반보전금	261,830	261,830	0
07 통장·이장·반장활동보상금	261,830	261,830	0
○통·리장 수당	249,280		
○기본수당                   400,000원*41명*12월	196,800		
○회의참석수당               20,000원*41명*2회*12월	19,680		
○상여금                   400,000원*41회*2회	32,800		
○반장 수당                   25,000원*251명*2회	12,550		
교1동 사업경비	300,000	275,000	25,000
주민숙원사업	300,000	275,000	25,000
소규모주민숙원사업	150,000	275,000	△125,000
401 시설비및부대비	150,000	275,000	△125,000
01 시설비	150,000	275,000	△125,000
○소규모 주민숙원사업	150,000		
○교동게이트볼장 일원 노후 보도블럭 교체 사업                   40,000,000원*1식	40,000		
○율곡로 일원 인도 정비 사업                       30,000,000원*1식	30,000		
○경포로 ~ 율곡로 일원환경 정비 사업               20,000,000원*1식	20,000		
○교동광장로 ~ 정원로 일원환경 정비 사업           20,000,000원*1식	20,000		
○교동광장로 ~ 원대로 일원우수받이 정비 사업       15,000,000원*1식	15,000		
○하슬라로 ~ 가작로 일원 우수받이 정비 사업       15,000,000원*1식	15,000		
○소규모 주민생활 불편 해소 사업                   10,000,000원*1식	10,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○교1동 ‘컬러 풀 가든’ 조성사업                       100,000,000원*1식	100,000		
○환영의 길 아름다운 관문 조성 사업                   30,000,000원*1식	30,000		
○어르신, 안전동행 난간사업                           20,000,000원*1식	20,000		
행정운영경비(교1동)	76,948	66,428	10,520
기본경비	76,948	66,428	10,520
기본경비	76,948	66,428	10,520
201 일반운영비	31,448	29,468	1,980
01 사무관리비	21,608	19,628	1,980
○일반수용비	9,728		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(교1동)  
 단위: 기본경비

부서 : 교1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정사무용품비 250,000원*12월	3,000		
○행정장비 소규모 수선비 500,000원*4회	2,000		
○사무기기 소모품 구입 300,000원*12월	3,600		
○신문구독료 22,000원*2개소*12월	528		
○기타 업무용 도서구입비 100,000원*2회	200		
○직원 교육수수료 50,000원*8회	400		
○급식비	11,880		
○기본업무수행 급식비 9,000원*22명*5일*12월	11,880		
02 공공운영비	9,840	9,840	0
○공공요금및제세	9,840		
○우편료(일반·등기) 750,000원*12월	9,000		
○TV 유선방송료 70,000원*12월	840		
202 여비	26,400	23,760	2,640
01 국내여비	26,400	23,760	2,640
○기본업무수행 여비 100,000원*22명*12월	26,400		
203 업무추진비	13,100	13,200	△100
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	1,480	1,520	△40
○정원가산업무추진 40,000원*37명	1,480		
04 부서운영업무추진비	5,220	5,280	△60
○부서운영업무추진 435,000원*12월	5,220		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○복합기 구입 6,000,000원*1대	6,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 교2동 주민센터운영

부서 : 교2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교2동	601,190	495,600	105,590
주민만족행정서비스 실현	245,450	220,860	24,590
교2동 주민센터운영	106,240	94,210	12,030
교2동 청사유지관리	95,020	86,790	8,230
201 일반운영비	95,020	86,790	8,230
01 사무관리비	38,490	34,890	3,600
○일반수용비	8,220		
○청사화장실 소모품 구입	300,000원*12월	3,600	
○정수기 유지관리비	160,000원*12월	1,920	
○화장실 비데 유지관리비	100,000원*12월	1,200	
○소규모 청사수선비	500,000원*3회	1,500	
○관리용역비	19,320		
○청사 청소 용역	1,000,000원*12월	12,000	
○전기안전점검 수수료	160,000원*12월	1,920	
○청사 무인경비사용료	450,000원*12월	5,400	
○운영수당	10,950		
○재택당직비	30,000원*365일*1명	10,950	
02 공공운영비	56,530	51,900	4,630
○공공요금 및 제세	43,710		
○청사 전기요금	3,000,000원*12월	36,000	
○청사 상하수도요금	150,000원*12월	1,800	
○청사 교통유발부담금	200,000원*1회	200	
○관용차량 자동차세	150,000원*3대	450	
○관용차량 보험료	1,000,000원*3대	3,000	
○관용차량 환경개선부담금	150,000원*2대	300	
○관용차량 정기검사비	40,000원*3대	120	
○소방안전시설 점검수수료	700,000원*2회	1,400	
○소방안전협회비	40,000원*1회	40	
○정화조 분뇨수거료	400,000원*1회	400	
○연료비	300		
○가스구입비	100,000원*3회	300	
○차량·선박비	8,520		
○관용차량 유류비	100,000원*12월	1,200	
○관용차량 충전비(전기차)	10,000원*12월	120	

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 교2동 주민센터운영

부서 : 교2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관용차량 유지관리비 200,000원*12월*3대	7,200		
○시설장비유지비	4,000		
○주민센터 승강기 점검비 150,000원*12회	1,800		
○방범용 CCTV 유지관리비 900,000원*1식	900		
○청사 에어컨 유지관리비 50,000원*26대	1,300		
행정지원운영	11,220	7,420	3,800
201 일반운영비	11,220	7,420	3,800
01 사무관리비	11,220	7,420	3,800
○일반수용비	7,620		
○현수막 등 홍보물 제작 350,000원*12회	4,200		
○감사패 및 각종 명패 제작 150,000원*6회	900		
○불법쓰레기 근절 현수막 제작 250,000원*4회	1,000		
○대형폐기물 카드결제 수수료 110,000원*12회	1,320		
○보건간호사 보수교육 200,000원*1회	200		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*15명*2일	3,600		
주민자치행정운영	139,210	126,650	12,560
주민참여활동지원	139,210	126,650	12,560
301 일반보전금	139,210	126,650	12,560
07 통장·이장·반장활동보상금	139,210	126,650	12,560
○통장수당	133,760		
○기본수당 400,000원*22명*12회	105,600		
○상여금 400,000원*22명*2회	17,600		
○회의참석수당 20,000원*22명*2회*12월	10,560		
○반장수당 25,000원*109명*2회	5,450		
교2동 사업경비	300,000	220,000	80,000
주민숙원사업	300,000	220,000	80,000
소규모주민숙원사업	150,000	220,000	△70,000
401 시설비및부대비	150,000	220,000	△70,000
01 시설비	150,000	220,000	△70,000
○소규모 주민숙원사업	150,000		
○울곡로 일원 하수관로 준설공사 20,000,000원*1식	20,000		
○교2동 16통 일원 인도개선공사 20,000,000원*1식	20,000		

실국: 읍면동  
 정책: 교2동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 교2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교2동 7통 및 12통 도로 아스콘 덧씌우기 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○성곡고양길 5번안길 일원 축조블럭 설치 및 사변정비 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○교동 713-1번지 일원 우수받이 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○교동 1529번지 일원 트렌치 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○강릉역 일원 도로시설 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○긴급생활민원처리사업 10,000,000원*1식	10,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○교2동 공원 에어컨 및 안내판 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		
○교2동 1통 일원 자전거 보관대 설치 50,000,000원*1식	50,000		
○화부산로 마을안길 골목정원 조성 10,000,000원*1식	10,000		
○화부산 산책로 정비사업 20,000,000원*1식	20,000		
○인도 미끄럼방지 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
행정운영경비(교2동)	55,740	54,740	1,000
기본경비	55,740	54,740	1,000
기본경비	55,740	54,740	1,000
201 일반운영비	26,220	22,320	3,900
01 사무관리비	19,620	15,720	3,900
○일반수용비	11,520		
○행정사무용품 구입비 300,000원*12월	3,600		
○행정장비 수리비 300,000원*12회	3,600		
○소모성물품 구입비 300,000원*12월	3,600		
○신문구독료 20,000원*3회*12월	720		
○급식비	8,100		
○기본업무수행급식비 9,000원*15명*5일*12월	8,100		
02 공공운영비	6,600	6,600	0
○공공요금및제세	6,600		
○우편료(등기 · 일반) 500,000원*12월	6,000		
○통신요금 및 유선방송료 50,000원*12월	600		
202 여비	18,000	20,900	△2,900

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(교2동)  
 단위: 기본경비

부서 : 교2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	18,000	20,900	△2,900
○기본업무수행여비 100,000원*15명*12월	18,000		
203 업무추진비	11,520	11,520	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진비 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	920	920	0
○정원가산업무추진비 40,000원*23명	920		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 포남1동 주민센터운영

부서 : 포남1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
포남1동	611,110	549,650	61,460
주민만족행정서비스 실현	254,010	243,750	10,260
포남1동 주민센터운영	77,120	66,860	10,260
포남1동 청사유지관리	70,270	63,610	6,660
201 일반운영비	70,270	63,610	6,660
01 사무관리비	39,420	38,860	560
○일반수용비	8,790		
○수족관 유지관리비	110,000원*12월	1,320	
○청사 및 화장실 소모품 구입	200,000원*12월	2,400	
○소화기 충전	200,000원*1식	200	
○청사 및 민원실 환경정비	400,000원*1식	400	
○정수기 및 비데 유지관리비	260,000원*12월	3,120	
○환경미화원 청소용품 구입	100,000원*6회	600	
○태극기 및 시,도기 구입	400,000원*1식	400	
○중량제봉투 구입	50,000원*6회	300	
○자동차검사수수료	50,000원*1식	50	
○관리용역비	19,680		
○청내 및 화장실 청소 용역료	870,000원*12월	10,440	
○전기안전점검수수료	180,000원*12월	2,160	
○민원실 CCTV 유지관리비	150,000원*12월	1,800	
○무인경비용역료	300,000원*12월	3,600	
○승강기 유지보수비	140,000원*12월	1,680	
○운영수당	10,950		
○재택 당직비	30,000원*1명*365일	10,950	
02 공공운영비	30,850	24,750	6,100
○공공요금 및 제세	20,950		
○전기요금	16,000,000원*1식	16,000	
○상하수도료	120,000원*12월	1,440	
○소방안전관리비	50,000원*1식	50	
○환경개선부담금(청사·차량)	100,000원*3회	300	
○자동차세	30,000원*1식	30	
○전기자동차세	130,000원*1식	130	
○자동차 보험료	1,000,000원*3대	3,000	
○시설장비유지비	6,300		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 포남1동 주민센터운영

부서 : 포남1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사 및 장비유지관리	1,000,000원*1식	1,000	
○방범용 CCTV 유지관리비	800,000원*1식	800	
○사무실 바닥청소비	3,000,000원*1식	3,000	
○냉난방기 세척작업비	1,500,000원*1식	1,500	
○차량·선박비		3,600	
○차량유지비	200,000원*12월	2,400	
○차량유류비	100,000원*12월	1,200	
행정지원운영	6,850	3,250	3,600
201 일반운영비	6,850	3,250	3,600
01 사무관리비	6,850	3,250	3,600
○일반수용비	3,250		
○현수막·홍보물 제작	100,000원*24종	2,400	
○감사(공로)패 제작	100,000원*6개소	600	
○행정지원물품 구입	250,000원*1식	250	
○행사 차출 지급경비	15,000원*8시간*15명*2일	3,600	
주민자치행정운영	176,890	176,890	0
주민참여활동지원	176,890	176,890	0
301 일반보전금	176,890	176,890	0
07 통장·이장·반장활동보상금	176,890	176,890	0
○통·리장수당	170,240		
○기본수당	400,000원*28명*12월	134,400	
○상여금	400,000원*28명*2회	22,400	
○회의참석수당	20,000원*28명*2회*12월	13,440	
○반장수당	25,000원*133명*2회	6,650	
포남1동 사업경비	300,000	250,000	50,000
주민숙원사업	300,000	250,000	50,000
소규모주민숙원사업	150,000	250,000	△100,000
401 시설비및부대비	150,000	250,000	△100,000
01 시설비	150,000	250,000	△100,000
○소규모 주민숙원사업	150,000		
○성덕포남로안길 일원 도로정비공사	50,000,000원*1식	50,000	
○남구길안길 일원 도로정비공사	50,000,000원*1식	50,000	
○경강로 및 강릉대로 안길 배수시설 설치(정비) 공사	30,000,000원*1식	30,000	

실국: 읍면동  
 정책: 포남1동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 포남1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○남대천 둔치 초화류 식재공사 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○주민 여가 환경개선사업 20,000,000원*1식	20,000		
○강변북길 제방 벚꽃나무 가지치기 10,000,000원*1식	10,000		
○남대천 산책로 방범용 CCTV 설치 40,000,000원*1식	40,000		
○강변북길 제방 벚꽃나무 경관조명 설치 60,000,000원*1식	60,000		
○패션파라솔 설치구간 야간조명 설치 20,000,000원*1식	20,000		
행정운영경비(포남1동)	57,100	55,900	1,200
기본경비	57,100	55,900	1,200
기본경비	57,100	55,900	1,200
201 일반운영비	20,300	19,340	960
01 사무관리비	15,320	14,360	960
○일반수용비	6,680		
○행정사무용품 구입 200,000원*12월	2,400		
○행정장비수리비 200,000원*7회	1,400		
○행정사무기기 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
○신문구독료 및 도서구입비 40,000원*12월	480		
○급식비	8,640		
○기본업무수행 급식비 9,000원*16명*5일*12월	8,640		
02 공공운영비	4,980	4,980	0
○공공요금 및 제세	4,980		
○우편료(등기·일반) 4,800,000원*1식	4,800		
○디지털방송 사용료 15,000원*12월	180		
202 여비	19,200	24,960	△5,760
01 국내여비	19,200	24,960	△5,760
○기본업무수행여비 100,000원*16명*12월	19,200		
203 업무추진비	11,600	11,600	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	1,000	1,000	0
○정원가산업무추진 40,000원*25명	1,000		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(포남1동)  
 단위: 기본경비

부서 : 포남1동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200 4,200	4,200	0
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○사무실 복합기 구입 6,000,000원*1대	6,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 포남2동 주민센터운영

부서 : 포남2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
포남2동	660,688	581,958	78,730
주민만족행정서비스 실현	304,338	289,420	14,918
포남2동 주민센터운영	82,288	67,370	14,918
포남2동 청사유지관리	66,318	55,240	11,078
201 일반운영비	55,318	55,240	78
01 사무관리비	33,646	33,906	△260
○일반수용비	20,446		
○청사 및 민원실환경정비소모품	220,000원*12월	2,640	
○비데관리비	20,000원*4대*12월	960	
○정수기 관리비	52,000원*4대*12월	2,496	
○환경관리원 청소용품 구입	500,000원*4회	2,000	
○종량제 봉투구입	50,000원*12회	600	
○기타 수용비	200,000원*4회	800	
○재택당직비	30,000원*365일*1명	10,950	
○관리용역비	13,200		
○청사 청소 용역료	700,000원*12월	8,400	
○무인경비용역료	300,000원*12월	3,600	
○전기안전점검수수료	100,000원*12월	1,200	
02 공공운영비	21,672	21,334	338
○공공요금 및 제세	13,860		
○청사전기료	800,000원*12월	9,600	
○청사 상하수도료	80,000원*12월	960	
○청사정화조 분뇨수거료	600,000원*1회	600	
○청사 옥상 저수조 청소료	300,000원*1회	300	
○청사·차량 환경개선부담금	200,000원*2회	400	
○소규모 시설유지비	2,000,000원*1식	2,000	
○차량·선박비	7,812		
○전기차량 유지비	2,000,000원*1식	2,000	
○전기차량 자동차세	100,000원*1회*2대	200	
○전기차량 보험료	1,000,000원*1회*2대	2,000	
○자동차세	52,000원*1회	52	
○자동차검사료 및 정비	760,000원*1회	760	
○자동차보험료	1,000,000원*1회	1,000	
○관용차량유류대	150,000원*12월	1,800	
405 자산취득비	11,000	0	11,000

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 포남2동 주민센터운영

부서 : 포남2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	11,000	0	11,000
○사무실 복사기 구입 6,000,000원*1대	6,000		
○관용차량 살수차 제작 5,000,000원*1식	5,000		
행정지원운영	15,970	12,130	3,840
201 일반운영비	15,970	12,130	3,840
01 사무관리비	15,970	12,130	3,840
○일반수용비	12,130		
○보래미소식지 발간 2,500,000원*4분기	10,000		
○주민홍보용 현수막 제작 60,000원*28개	1,680		
○불법쓰레기 경고판 제작 150,000원*3개	450		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*16명*2일	3,840		
주민자치행정운영	222,050	222,050	0
주민참여활동지원	222,050	222,050	0
301 일반보전금	222,050	222,050	0
07 통장·이장·반장활동보상금	222,050	222,050	0
○통·리장수당	212,800		
○기분수당 400,000원*35명*12월	168,000		
○상여금 400,000원*35명*2월	28,000		
○회의참석수당 20,000원*35명*12월*2회	16,800		
○반장수당 25,000원*185명*2회	9,250		
포남2동 사업경비	300,000	235,000	65,000
주민숙원사업	300,000	235,000	65,000
소규모주민숙원사업	150,000	235,000	△85,000
401 시설비및부대비	150,000	235,000	△85,000
01 시설비	150,000	235,000	△85,000
○소규모 주민숙원사업	150,000		
○강릉대로457번길 아스콘 덧씌우기 30,000,000원*1식	30,000		
○관내 거점 쓰레기배출처 개선 5,000,000원*1식	5,000		
○가작로287번길 내 도로 개선 10,000,000원*1식	10,000		
○난설현로88번길 35 앞배수로 개선 20,000,000원*1식	20,000		
○난설현로 138-26 진입로 개선 15,000,000원*1식	15,000		
○삼호아파트 인근마을 쉼터 조성 30,000,000원*1식	30,000		

실국: 읍면동  
 정책: 포남2동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 포남2동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○강릉대로 43번길 일원안전한 거리 만들기 20,000,000원*1식	20,000		
○포남1주공 외 2개소 마을안길 도로 개선 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○봉수대 이음길 조성사업 50,000,000원*1식	50,000		
○춘감봉 힐링로드 조성사업 90,000,000원*1식	90,000		
○주민커뮤니티 담장사업 10,000,000원*1식	10,000		
행정운영경비(포남2동)	56,350	57,538	△1,188
기본경비	56,350	57,538	△1,188
기본경비	56,350	57,538	△1,188
201 일반운영비	24,390	22,578	1,812
01 사무관리비	16,950	15,138	1,812
○일반수용비	7,770		
○행정사무용품비 200,000원*12월	2,400		
○행정장비수리비 315,000원*6회	1,890		
○행정사무기기소모품구입 500,000원*6회	3,000		
○신문구독료 20,000원*2종*12월	480		
○급식비	9,180		
○기본업무수행급식비 9,000원*17명*12월*5회	9,180		
02 공공운영비	7,440	7,440	0
○공공요금 및 제세	7,440		
○우편료(등기, 일반) 600,000원*12월	7,200		
○유선방송사용료 20,000원*12월	240		
202 여비	20,400	23,400	△3,000
01 국내여비	20,400	23,400	△3,000
○기본업무수행여비 100,000원*17명*12월	20,400		
203 업무추진비	11,560	11,560	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	960	960	0
○정원가산업무추진 40,000원*24명	960		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 초당동 주민센터운영

부서 : 초당동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
초당동	495,192	408,272	86,920
주민만족행정서비스 실현	154,422	147,982	6,440
초당동 주민센터운영	66,202	59,762	6,440
초당동 청사유지관리	60,982	57,662	3,320
201 일반운영비	55,382	55,382	0
01 사무관리비	33,272	33,272	0
○일반수용비	8,006		
○청사운영 소모품 구입	4,800		
400,000원*12월			
○소규모청사수선비	1,500		
300,000원*5회			
○시스템에어컨 관리유지비	280		
70,000원*4대*1회			
○비데 관리유지비(1층 화장실)	150		
50,000원*3대*1회			
○태극기 및 시기 구입	276		
276,000원*1식			
○기타수용비	1,000		
200,000원*5회			
○임차료	1,032		
○정수기(민원실&환경관리원실)	600		
25,000원*2대*12월			
○정수기(탕비실)	432		
36,000원*1대*12월			
○관리용역비	13,284		
○청사청소용역	8,640		
720,000원*12월			
○전기안전관리대행료	924		
77,000원*12월			
○방범용 및 민원실 CCTV 유지관리비	960		
80,000원*12월			
○청사 무인경비 용역비	2,040		
170,000원*12월			
○무인민원발급기 용역비	720		
60,000원*12월			
○운영수당	10,950		
○재택당직비	10,950		
30,000원*365일*1명			
02 공공운영비	22,110	22,110	0
○공공요금및제세	13,890		
○전기료	10,800		
900,000원*12월			
○상하수도료	1,080		
90,000원*12월			
○관용차 검사수수료	60		
30,000원*2대*1회			
○관용차 보험료	1,800		
900,000원*2대*1회			
○관용차 자동차세	150		
150,000원*1회			
○시설장비유지비	3,100		
○청사건물 유지보수비	2,100		
2,100,000원*1식			

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 초당동 주민센터운영

부서 : 초당동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사외벽 유리청소 1,000,000원*1식	1,000		
○차량선박비	5,120		
○관용차량 유류비 60,000원*1대*52회	3,120		
○관용차량 유지관리비 1,000,000원*2대	2,000		
405 자산취득비	5,600	2,280	3,320
01 자산및물품취득비	5,600	2,280	3,320
○환경관리원실 운풍기 600,000원*1대	600		
○청사 2층 회의실 냉난방기 5,000,000원*1대	5,000		
행정지원운영	5,220	2,100	3,120
201 일반운영비	5,220	2,100	3,120
01 사무관리비	5,220	2,100	3,120
○일반수용비	2,100		
○현수막 및 홍보판넬 제작 75,000원*25회	1,875		
○고무인 등 제작 45,000원*5회	225		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*13명*2일	3,120		
주민자치행정운영	88,220	88,220	0
주민참여활동지원	88,220	88,220	0
301 일반보전금	88,220	88,220	0
07 통장·이장·반장활동보상금	88,220	88,220	0
○통·리장수당	85,120		
○기본수당 400,000원*14명*12월	67,200		
○상여금 400,000원*14명*2회	11,200		
○회의참석수당 20,000원*14명*2회*12월	6,720		
○반장수당 25,000원*62명*2회	3,100		
초당동 사업경비	300,000	220,000	80,000
주민숙원사업	300,000	220,000	80,000
소규모주민숙원사업	150,000	220,000	△70,000
401 시설비및부대비	150,000	220,000	△70,000
01 시설비	150,000	220,000	△70,000
○소규모 주민숙원사업	150,000		
○연당길, 초당원길 인근 우수받이 준설 및 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○해안로, 창해로 인근 도로시설물 정비공 사 20,000,000원*1식	20,000		
○강문동 159-61번지 외 2개소 주민편의시설 도색공사 20,000,000원*1식	20,000		

실국: 읍면동  
 정책: 초당동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 초당동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○초당순두부길 인근 도로 및 배수시설 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○강문 해송숲 쉼터 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○초당동 550번지 외 2개소 체육시설 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
○강문화장실 환경 정비공사 8,000,000원*1식	8,000		
○해안로, 초당순두부길 인근 보행자 환경 개선공사 20,000,000원*1식	20,000		
주민참여예산 지역회의 주민제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○강운동 244-1 일원 도로정비사업 70,000,000원*1식	70,000		
○강운동 292-2일원 보행자 쉼터 조성 40,000,000원*1식	40,000		
○초당순두부 유지업 거리 조성 40,000,000원*1식	40,000		
행정운영경비(초당동)	40,770	40,290	480
기본경비	40,770	40,290	480
기본경비	40,770	40,290	480
201 일반운영비	14,490	14,010	480
01 사무관리비	11,970	11,490	480
○일반수용비	7,650		
○행정사무용품 및 소모성물품구입비 300,000원*12회	3,600		
○행정장비 소규모수선비 200,000원*5회	1,000		
○행정봉투 및 각종 인쇄물 200,000원*4회	800		
○업무용 도서구입 120,000원*1식	120		
○신문구독료 20,000원*2종*12월	480		
○기타수용비 1,650,000원*1식	1,650		
○급식비	4,320		
○기본업무수행 급식비 9,000원*40식*12월	4,320		
02 공공운영비	2,520	2,520	0
○공공요금및체세	2,520		
○우편료(등기·일반) 180,000원*12월	2,160		
○TV유선료 30,000원*12월	360		
202 여비	15,600	15,600	0
01 국내여비	15,600	15,600	0
○기본업무수행여비 100,000원*13명*12월	15,600		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(초당동)  
 단위: 기본경비

부서 : 초당동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	10,680	10,680	0
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진                   6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	680	680	0
○정원가산업무추진                   40,000원*17명	680		
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진                   300,000원*12월	3,600		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 송정동 주민센터운영

부서 : 송정동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
송정동	524,396	472,160	52,236
주민만족행정서비스 실현	198,182	192,532	5,650
송정동 주민센터운영	77,262	71,612	5,650
송정동 청사유지관리	68,062	66,412	1,650
201 일반운영비	65,062	66,412	△1,350
01 사무관리비	34,232	34,262	△30
○일반수용비	9,890		
○상당실 및 민원실 환경정비	200,000원*5회 1,000		
○민원실 및 화장실 소모품 구입	200,000원*5회 1,000		
○태극기, 시기 및 도기 구입	200,000원*1식 200		
○민원실 정수기 유지관리비	50,000원*4대*12월 2,400		
○시스템냉난방기 유지관리비	500,000원*2회 1,000		
○비데 유지관리비	25,000원*4대*12월 1,200		
○관용차량 정기검사 수수료	30,000원*3대*1회 90		
○관내 현황판 제작구입	3,000,000원*1식 3,000		
○관리용역비	13,392		
○청사 청소용역비	700,000원*12월 8,400		
○전기안전검사수수료	66,000원*12월 792		
○청사 및 무인민원발급기 무인경비사용료	250,000원*12월 3,000		
○방법용 CCTV 유지관리비	100,000원*12월 1,200		
○운영수당	10,950		
○재택당직비	30,000원*365일*1명 10,950		
02 공공운영비	30,830	32,150	△1,320
○공공요금 및 제세	25,030		
○청사 전기요금	1,400,000원*12월 16,800		
○청사 상하수도요금	300,000원*12월 3,600		
○정화조 청소료	350,000원*1회 350		
○통신요금 납부	50,000원*12월 600		
○관용차량 보험료	1,000,000원*2대*1회 2,000		
○관용차량 자동차세	40,000원*2대*1회 80		
○맞춤형복지 전기차량 보험료	1,500,000원*1대*1회 1,500		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 송정동 주민센터운영

부서 : 송정동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○맞춤형복지 전기차량 자동차세 100,000원*1대*1회	100		
○시설장비 유지비	1,000		
○청사 수선유지관리비 1,000,000원*1식	1,000		
○차량·선박비	4,800		
○관용차량 연료비 100,000원*2대*12월	2,400		
○관용차량 유지보수 700,000원*2대*1식	1,400		
○맞춤형복지 전기차량 유지보수 1,000,000원*1대*1식	1,000		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○회의실 책상 구입 300,000원*10개	3,000		
행정지원운영	9,200	5,200	4,000
201 일반운영비	9,200	5,200	4,000
01 사무관리비	9,200	5,200	4,000
○일반수용비	5,600		
○각종 홍보용 현수막 제작 70,000원*40개	2,800		
○민원용 행정봉투 제작 1,000,000원*1회	1,000		
○예초기 수리비 300,000원*3대	900		
○환경미화원 청소용품 등 구입 100,000원*6월	600		
○각종 고무인 제작 50,000원*6회	300		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*15명*2일	3,600		
주민자치행정운영	120,920	120,920	0
주민참여활동지원	120,920	120,920	0
301 일반보전금	120,920	120,920	0
07 통장·이장·반장활동보상금	120,920	120,920	0
○통·리장활동수당	115,520		
○기본수당 400,000원*19명*12월	91,200		
○상여금 400,000원*19명*2회	15,200		
○회의참석수당 20,000원*19명*2회*12월	9,120		
○반장수당 25,000원*108명*2회	5,400		
송정동 사업경비	277,500	225,000	52,500
주민숙원사업	277,500	225,000	52,500
소규모주민숙원사업	150,000	225,000	△75,000
401 시설비및부대비	150,000	225,000	△75,000
01 시설비	150,000	225,000	△75,000
○소규모주민숙원사업	150,000		

실국: 읍면동  
 정책: 송정동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 송정동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○남대천 둔치 초화류 식재공사 20,000,000원*1식	20,000		
○경강로2366번길 일원 마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
○송정동 관내 배수로 준설 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○송정동 956-5 일원 마을안길 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
○죽도봉 및 남대천 산책로 환경정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○이마트 옆 해바라기 식재공사 20,000,000원*1식	20,000		
○소규모 안전시설물 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	127,500	0	127,500
401 시설비및부대비	127,500	0	127,500
01 시설비	127,500	0	127,500
○견소동 골목 로고젝터 설치 17,500,000원*1식	17,500		
○창해로2번길 바닥등 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○소공원 꽃밭 조성 30,000,000원*1식	30,000		
○1통 공원 조성 30,000,000원*1식	30,000		
○주민휴식용 팔각정 설치 30,000,000원*1식	30,000		
행정운영경비(송정동)	48,714	54,628	△5,914
기본경비	48,714	54,628	△5,914
기본경비	48,714	54,628	△5,914
201 일반운영비	19,914	19,788	126
01 사무관리비	16,680	16,680	0
○일반수용비	8,580		
○행정사무용품 구입 300,000원*12회	3,600		
○행정장비 수리비 600,000원*5회	3,000		
○민원실 도서구입 10,000원*2회	20		
○신문구독료 20,000원*4종*12월	960		
○기타수용비 1,000,000원*1식	1,000		
○급식비	8,100		
○기본업무수행급식비 9,000원*15명*5일*12월	8,100		
02 공공운영비	3,234	3,108	126
○공공요금 및 제세	3,234		
○우편료(등기·일반) 220,000원*12월	2,640		
○TV 유선방송료 14,000원*3대*12월	504		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(송정동)  
 단위: 기본경비

부서 : 송정동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○TV수신료(한국방송공사) 7,500원*12월	90		
202 여비	18,000	23,400	△5,400
01 국내여비	18,000	23,400	△5,400
○기본업무수행여비 100,000원*15명*12월	18,000		
203 업무추진비	10,800	11,440	△640
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	800	840	△40
○정원가산업무추진 40,000원*20명	800		
04 부서운영업무추진비	3,600	4,200	△600
○부서운영업무추진 300,000원*12월	3,600		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 내국동 주민센터운영

부서 : 내국동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내국동	660,153	569,229	90,924
주민만족행정서비스 실현	293,201	270,325	22,876
내국동 주민센터운영	113,911	90,435	23,476
내국동 청사유지관리	103,551	84,635	18,916
201 일반운영비	88,951	84,635	4,316
01 사무관리비	35,741	34,115	1,626
○일반수용비	7,385		
○청사 및 화장실 소모품 구입	200,000원*12월	2,400	
○청사 및 민원실 환경정비	200,000원*12월	2,400	
○종량제봉투 구입	50,000원*12월	600	
○시기, 도기, 태극기 구입	23,000원*15개	345	
○관내 현황판 제작	300,000원*1회	300	
○청사 소독료	200,000원*1회	200	
○수족관 유지관리비	95,000원*12월	1,140	
○관리용역비	14,766		
○청사 청소용역료	880,000원*12월	10,560	
○청사 무인경비용역료	250,000원*12월	3,000	
○청사 전기안전검사수수료	93,000원*12월	1,116	
○관용차량 정기검사 수수료	30,000원*3대	90	
○임차료	2,640		
○정수기 임차료	50,000원*2대*12월	1,200	
○화장실 비데 임차료	30,000원*4대*12월	1,440	
○운영수당	10,950		
○재택당직비	30,000원*365일*1명	10,950	
02 공공운영비	53,210	50,520	2,690
○공공요금 및 제세	37,750		
○청사 전기료	2,500,000원*12월	30,000	
○청사 상하수도료	300,000원*12월	3,600	
○관용차량 보험료(일반, 전기)	1,300,000원*3대	3,900	
○관용차량 자동차세(일반, 전기)	250,000원*1회	250	
○시설장비유지비	8,860		
○청사 유지관리	3,000,000원*1식	3,000	
○방범용 CCTV 유지관리	100,000원*12월	1,200	
○예초기 유지관리	60,000원*6회	360	

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 내곡동 주민센터운영

부서 : 내곡동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○냉.난방기 청소 및 수리 1,300,000원*1회	1,300		
○회의실 음향장비 수리 1,000,000원*2회	2,000		
○전광판 수리 500,000원*2회	1,000		
○차량·선박비 6,600	6,600		
○관용차량 유류비 150,000원*1대*12월	1,800		
○전기차 충전비 50,000원*2대*12월	1,200		
○관용차량 정비 유지비 100,000원*3대*12월	3,600		
405 자산취득비	14,600	0	14,600
01 자산및물품취득비	14,600	0	14,600
○청사 운영 물품 구입 14,600	14,600		
○회의실 음향장비 교체 10,000,000원*1식	10,000		
○단상용 태극기 교체 600,000원*1식	600		
○제본천공기 교체 4,000,000원*1대	4,000		
행정지원운영	10,360	5,800	4,560
201 일반운영비	10,360	5,800	4,560
01 사무관리비	10,360	5,800	4,560
○일반수용비 5,800	5,800		
○각종 홍보용 현수막 제작 250,000원*12월	3,000		
○감사패,명패 등 제작 100,000원*5개	500		
○민원용 행정봉투제작 400,000원*2회	800		
○각종 계도용 입간판 제작 150,000원*10개	1,500		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*19명*2일	4,560		
주민자치행정운영	179,290	179,890	△600
주민참여활동지원	179,290	179,890	△600
301 일반보전금	179,290	179,890	△600
07 통장·이장·반장활동보상금	179,290	179,890	△600
○통·리장수당 170,240	170,240		
○기본수당 400,000원*28명*12월	134,400		
○상여금 400,000원*28명*2회	22,400		
○회의참석수당 20,000원*28명*12월*2회	13,440		
○반장수당 25,000원*181명*2회	9,050		
내곡동 사업경비	300,000	230,000	70,000
주민숙원사업	300,000	230,000	70,000

실국: 읍면동  
 정책: 내국동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 내국동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모주민숙원사업	150,000	230,000	△80,000
401 시설비및부대비	150,000	230,000	△80,000
01 시설비	150,000	230,000	△80,000
○소규모 주민숙원사업비	150,000		
○남산초교길5번길 외 12개소 소규모 주민불편 민원해소공사 30,000,000원*1식	30,000		
○남대천 둔치 일원 예초 및 전정사업 30,000,000원*1식	30,000		
○내국동 93-1 외 10개소 배수로 정비 및 시설 보수공사 15,000,000원*1식	15,000		
○강변로172번안길 12-2 외 2개소 보안등 신설 및 보수공사 5,000,000원*1식	5,000		
○내국동 604-5 외 4개소 체육시설 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○남부로17번안길 일원 외 2개소 아스콘덧씌우기 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○내국동 147-3 일원 주차장 조성 공사 30,000,000원*1식	30,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○남대천변 체육시설 보도블록 교체사업 30,000,000원*1식	30,000		
○남대천변 경관 식재사업 20,000,000원*1식	20,000		
○고가다리 아래 족구장 펜스 교체 10,000,000원*1식	10,000		
○회산동 593 일원 농배수로 교체 30,000,000원*1식	30,000		
○회산동 525 일원 도로 포장 및 배수로 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○회산동 583-2 일원 보도블록 교체 30,000,000원*1식	30,000		
○회산동 64-5 일원 나무계단 데크 보수 10,000,000원*1식	10,000		
행정운영경비(내국동)	66,952	68,904	△1,952
기본경비	66,952	68,904	△1,952
기본경비	66,952	68,904	△1,952
201 일반운영비	31,832	29,264	2,568
01 사무관리비	23,192	20,624	2,568
○일반수용비	10,880		
○행정사무용품 구입 250,000원*12회	3,000		
○행정사무기기 소모품 구입 400,000원*12회	4,800		
○행정장비 수리비 300,000원*6회	1,800		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(내국동)  
 단위: 기본경비

부서 : 내국동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○업무용 도서 구입 100,000원*2회	200		
○신문구독료 30,000원*3종*12월	1,080		
○급식비	12,312		
○기본업무수행 급식비 9,000원*19명*6일*12월	12,312		
02 공공운영비	8,640	8,640	0
○공공요금 및 제세	8,640		
○TV유선방송료 20,000원*12월	240		
○우편료(등기·일반) 700,000원*12월	8,400		
202 여비	22,800	27,360	△4,560
01 국내여비	22,800	27,360	△4,560
○기본업무수행여비 100,000원*19명*12월	22,800		
203 업무추진비	12,320	12,280	40
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	1,120	1,080	40
○정원가산업무추진 40,000원*28명	1,120		
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영업무추진 400,000원*12월	4,800		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 강남동 주민센터운영

부서 : 강남동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
강남동	1,098,182	1,121,982	△23,800
주민만족행정서비스 실현	392,082	408,562	△16,480
강남동 주민센터운영	101,002	117,482	△16,480
강남동 청사유지관리	92,682	92,682	0
201 일반운영비	89,682	89,682	0
01 사무관리비	40,590	40,590	0
○일반수용비	6,460		
○청사 소모품 구입	200,000원*12월 2,400		
○화장실 소모품 구입	60,000원*12월 720		
○정수기 임차료	35,000원*3대*12월 1,260		
○비데 임차료	20,000원*2대*12월 480		
○종량제 봉투 구입	50,000원*12월 600		
○시기 및 도기 구입	400,000원*1식 400		
○소규모 수선비	100,000원*6회 600		
○관리용역비	23,180		
○청사 청소 용역료	1,300,000원*12월 15,600		
○무인경비시스템 용역료	340,000원*12월 4,080		
○전기안전관리대행 용역료	120,000원*12월 1,440		
○승강기 유지관리 용역료	130,000원*12월 1,560		
○응급장비(AED) 유지비	500,000원*1식 500		
○운영수당	10,950		
○재택당직비	30,000원*365일*1명 10,950		
02 공공운영비	49,092	49,092	0
○공공요금 및 제세	26,708		
○청사 전기료	1,600,000원*12월 19,200		
○청사 상하수도료	90,000원*12월 1,080		
○관용차 자동차세	200,000원*1회 200		
○관용차 보험료	1,300,000원*3대 3,900		
○산불차 보험료	300,000원*1대 300		
○청사 교통유발부담금	200,000원*1회 200		
○관용차량 환경개선부담금	120,000원*1회 120		
○CCTV 및 비상벨 사용료	71,500원*12월 858		
○소방안전협회비	50,000원*1회 50		
○소방시설 점검 수수료	400,000원*2회 800		
○연료비	1,650		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 강남동 주민센터운영

부서 : 강남동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○난방 연료비 300,000원*5월	1,500		
○장비 유류비 50,000원*3회	150		
○시설장비유지비	6,334		
○건물 유지관리비 3,000,000원*1식	3,000		
○구축물·기계장비 유지관리비 1,200,000원*1식	1,200		
○냉난방기 유지관리비 550,000원*1회	550		
○자판기 유지관리비 88,000원*3회	264		
○물탱크 유지관리비 660,000원*2회	1,320		
○차량·선박비	14,400		
○관용차량 유류비 150,000원*2대*12월	3,600		
○전기차 충전비 50,000원*2대*12월	1,200		
○관용차량 정비유지비 100,000원*4대*12월	4,800		
○관용차량 소모품비 100,000원*4대*12월	4,800		
401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
01 시설비	3,000	3,000	0
○시설물 안전점검 경비 1,000,000원*3회	3,000		
행정지원운영	8,320	24,800	△16,480
201 일반운영비	8,320	2,800	5,520
01 사무관리비	8,320	2,800	5,520
○일반수용비	2,800		
○현수막 및 입간판 제작 100,000원*20개	2,000		
○감사패·명패 제작 100,000원*5개	500		
○인쇄물·유인물 제작 100,000원*3개	300		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*23명*2일	5,520		
주민자치행정운영	291,080	291,080	0
주민참여활동지원	291,080	291,080	0
301 일반보전금	291,080	291,080	0
07 통장·이장·반장활동보상금	291,080	291,080	0
○통·리장수당	279,680		
○기본수당 400,000원*46명*12회	220,800		
○상여금 400,000원*46명*2회	36,800		
○회의참석수당 20,000원*46명*12월*2회	22,080		
○반장수당 25,000원*228명*2회	11,400		
강남동 사업경비	640,000	640,000	0
주민숙원사업	640,000	640,000	0



실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(강남동)  
 단위: 기본경비

부서 : 강남동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사무기기 소모품 구입 200,000원*2대*12월	4,800		
○업무용 도서 구입 50,000원*4회	200		
○신문 구독료 20,000원*3부*12월	720		
○각종 교육 참가비 100,000원*6회	600		
○사무기기 수선비 100,000원*6회	600		
○기타 수용비 272,000원*1식	272		
○급식비 8,640	8,640		
○기본업무수행 급식비 9,000원*4명*20일*12월	8,640		
○하절기 방역차량 임차료 1,000,000원*1대	1,000		
02 공공운영비 7,628	7,628	7,628	0
○공공요금 및 제세 7,628	7,628		
○우편요금 600,000원*12월	7,200		
○TV 유선방송료 19,000원*12월	228		
○회계관계공무원 재정보증보험가입 200,000원*1식	200		
202 예비 27,600	27,600	35,880	△8,280
01 국내예비 27,600	27,600	35,880	△8,280
○기본업무수행 예비 100,000원*23명*12월	27,600		
203 업무추진비 12,600	12,600	12,600	0
01 기관운영업무추진비 6,400	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비 1,280	1,280	1,280	0
○정원가산업무추진 40,000원*32명	1,280		
04 부서운영업무추진비 4,920	4,920	4,920	0
○부서운영업무추진 410,000원*12월	4,920		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 성덕동 주민센터운영

부서 : 성덕동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
성덕동	1,117,784	1,071,864	45,920
주민만족행정서비스 실현	412,344	400,924	11,420
성덕동 주민센터운영	94,294	82,874	11,420
성덕동 청사유지관리	85,594	79,694	5,900
201 일반운영비	78,094	77,694	400
01 사무관리비	38,134	37,734	400
○일반수용비	13,240		
○청사관리 소모품 구입	300,000원*12회	3,600	
○청사 및 민원실 환경정비	1,000,000원*2회	2,000	
○민원실 정수기 임차료	150,000원*12회	1,800	
○민원실 수족관 유지관리	400,000원*4회	1,600	
○화장실 비데 임차료	20,000원*6개*12회	1,440	
○청사화장실 소모품 구입	300,000원*6회	1,800	
○예초기 유지보수비	250,000원*4회	1,000	
○관리용역비	13,944		
○청사 청소용역	700,000원*12회	8,400	
○전기안전점검수수료	100,000원*12월	1,200	
○청사 및 무인민원발급기 무인경비시스템 사용료	290,500원*12월	3,486	
○청사 방범용 CCTV 월정료	71,500원*12월	858	
○운영수당	10,950		
○재택당직비	30,000원*365일*1명	10,950	
02 공공운영비	39,960	39,960	0
○공공요금 및 제세	28,060		
○관용트럭 자동차세	50,000원*2대	100	
○전기차량 자동차세	130,000원*2대	260	
○관용차량 보험료	800,000원*3대	2,400	
○전기차량 보험료	686,000원*1대	686	
○관용차량 정기검사수수료	25,000원*2대	50	
○청사 및 자동차환경개선부담금	150,000원*2회	300	
○청사 전기료	1,700,000원*12월	20,400	
○청사 상하수도료	300,000원*12월	3,600	
○청사 정화조 분뇨수거료	264,000원*1회	264	
○연료비	800		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 성덕동 주민센터운영

부서 : 성덕동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○난방기 연료비 200,000원*4월	800		
○시설장비유지비	3,000		
○청사건물 유지보수비 3,000,000원*1월	3,000		
○차량·선박비	8,100		
○관용차량 유지비 2,500,000원*3대	7,500		
○전기차량 유지비 600,000원*1대	600		
405 자산취득비	7,500	2,000	5,500
01 자산및물품취득비	7,500	2,000	5,500
○청사 운영 물품 구입	7,500		
○냉장고 구입 1,500,000원*1대	1,500		
○사무용 직원 의자 구입 200,000원*30개	6,000		
행정지원운영	8,700	3,180	5,520
201 일반운영비	8,700	3,180	5,520
01 사무관리비	8,700	3,180	5,520
○일반수용비	3,180		
○주민홍보용 현수막 제작 66,000원*30개	1,980		
○환경미화원 청소용품 구입 100,000원*12회	1,200		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*23명*2일	5,520		
주민자치행정운영	318,050	318,050	0
주민참여활동지원	318,050	318,050	0
301 일반보전금	318,050	318,050	0
07 통장·이장·반장활동보상금	318,050	318,050	0
○통·리장수당	304,000		
○기본수당 400,000원*50명*12월	240,000		
○상여금 400,000원*50명*2회	40,000		
○회의참석수당 20,000원*50명*2회*12월	24,000		
○반장수당 25,000원*281명*2회	14,050		
성덕동 사업경비	640,000	605,000	35,000
주민숙원사업	640,000	605,000	35,000
소규모주민숙원사업	490,000	605,000	△115,000
401 시설비및부대비	490,000	605,000	△115,000
01 시설비	490,000	605,000	△115,000
○소규모 주민숙원사업	490,000		
○학동 260-1번지 일원 배수로 정비 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○학동 222번지 일원 도로 노면 정비 및 배수로 정비 공사 35,000,000원*1식	35,000		

실국: 읍면동  
 정책: 성덕동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 성덕동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○두산동 319-11번지 일원 배수로 정비 공사 25,000,000원*1식	25,000		
○입암동 312-1번지 일원 도로 재포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
○학동 223-2번지 일원 법면 재해 예방 사업 40,000,000원*1식	40,000		
○유다리길 65번길 마을안길 확장 공사 35,000,000원*1식	35,000		
○성덕동 7통 쓰레기 집하장 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
○성덕로 일원 주요 도로변 예초 정비 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○부기촌 일원 그레이팅 교체 및 방지턱 설 치 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○남향진 해수욕장 일원 예초 정비 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○청량학동길 예초정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○입암동 일원 마을안길 유해목 정비 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○강변로 일원 예초정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○남대천 뚝방길 일원 예초 정비 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○남대천 주요 체육시설물 주변 예초 정비 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○월대산 일원 환경 정비 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○성덕동 관내 상습 침수지역 준설 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○성덕동 관내 소규모 공공시설물 보수 공 사 30,000,000원*1식	30,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○입암동 밝은거리 조성 사업 90,000,000원*1식	90,000		
○월대산 경관조명 설치 및 환경정비사업 60,000,000원*1식	60,000		
행정운영경비(성덕동)	65,440	65,940	△500
기본경비	65,440	65,940	△500
기본경비	65,440	65,940	△500
201 일반운영비	22,640	22,040	600
01 사무관리비	13,280	12,680	600
○일반수용비	7,880		
○행정사무용품비 500,000원*4회	2,000		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(성덕동)  
 단위: 기본경비

부서 : 성덕동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정사무기기 소모품 및 수리비 300,000원*12월	3,600		
○기타수용비 1,560,000원*1식	1,560		
○신문구독료 180,000원*4회	720		
○급식비	5,400		
○기본업무수행급식비 9,000원*20명*30일	5,400		
02 공공운영비	9,360	9,360	0
○공공요금 및 제세	9,360		
○TV 유선방송 사용료 30,000원*12회	360		
○우편료(등기·일반) 750,000원*12회	9,000		
202 여비	24,000	31,200	△7,200
01 국내여비	24,000	31,200	△7,200
○기본업무수행여비 100,000원*20명*12월	24,000		
203 업무추진비	12,800	12,700	100
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	1,360	1,320	40
○정원가산업무추진 40,000원*34명	1,360		
04 부서운영업무추진비	5,040	4,980	60
○부서운영업무추진 420,000원*12월	5,040		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○복합기 구입 6,000,000원*1대	6,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 경포동 주민센터운영

부서 : 경포동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
경포동	972,456	854,336	118,120
주민만족행정서비스 실현	271,126	239,106	32,020
경포동 주민센터운영	113,676	81,756	31,920
경포동 청사유지관리	104,416	78,666	25,750
201 일반운영비	71,416	72,666	△1,250
01 사무관리비	38,810	42,000	△3,190
○일반수용비	13,820		
○민원실 환경정비	2,000		
○청사 및 화장실 소모품 구입	1,200		
○소화기 총약	100		
○국(시)기 구입	400		
○청사 및 관내 환경정비소모품 구입	1,200		
○세탁료	320		
○민원실 정수기 임차료	2,400		
○하절기 방역차량 임차료	1,500		
○하절기 차량용 방역기 임차료	500		
○업무용 차량 임차	4,200		
○관리용역비	14,040		
○청사 청소용역비	9,600		
○청사 전기안전검사료	840		
○청사 무인경비용역료	3,600		
○운영수당	10,950		
○재택당직비	10,950		
02 공공운영비	32,606	30,666	1,940
○공공요금 및 제세	13,060		
○상하수도요금	600		
○청사 전기요금	6,360		
○환경개선부담금(차량)	200		
○자동차세	350		
○차량보험료	5,000		
○차량정기검사	150		
○청사 정화조 청소료	400		
○연료비	646		
○청사 장비연료비	540		
○가스료	106		

실국: 읍면동  
 정책: 주민만족행정서비스 실현  
 단위: 경포동 주민센터운영

부서 : 경포동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량유지비	15,000		
○차량 유류대 300,000원*2대*12월	7,200		
○전기차량 충전요금 50,000원*3대*12월	1,800		
○차량 유지관리비 100,000원*5대*12월	6,000		
○시설장비유지비	3,900		
○청사 시설장비유지 2,500,000원*1식	2,500		
○양수기 수리비 130,000원*8대	1,040		
○청사보안 CCTV 및 비상벨 사용료 30,000원*12월	360		
405 자산취득비	33,000	6,000	27,000
01 자산및물품취득비	33,000	6,000	27,000
○공용 노트북 구입 2,000,000원*1대	2,000		
○업무용 전기차량 구입 31,000,000원*1대	31,000		
행정지원운영	9,260	3,090	6,170
201 일반운영비	9,260	3,090	6,170
01 사무관리비	9,260	3,090	6,170
○일반수용비	4,700		
○현수막 및 입간판 제작 80,000원*5개*8회	3,200		
○명패 등 제작 100,000원*5회	500		
○무사안녕기원제 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○행사 차출 지급경비 15,000원*8시간*19명*2일	4,560		
주민자치행정운영	157,450	157,350	100
주민참여활동지원	157,450	157,350	100
301 일반보전금	157,450	157,350	100
07 통장·이장·반장활동보상금	157,450	157,350	100
○통·리장수당	152,000		
○기본수당 400,000원*25명*12회	120,000		
○상여금 400,000원*25명*2회	20,000		
○회의참석수당 20,000원*25명*2회*12월	12,000		
○반장수당 25,000원*109명*2회	5,450		
경포동 사업경비	640,000	550,000	90,000
주민숙원사업	640,000	550,000	90,000
소규모주민숙원사업	490,000	550,000	△60,000
401 시설비및부대비	490,000	550,000	△60,000
01 시설비	490,000	550,000	△60,000
○소규모 주민숙원사업	490,000		

실국: 읍면동  
 정책: 경포동 사업경비  
 단위: 주민숙원사업

부서 : 경포동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○난곡동 7-3 일원 외 1개소 배수로 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		
○저동 227-3 일원 사면보강공사 40,000,000원*1식	40,000		
○저동 215 일원 배수로 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
○저동 188 일원 마을안길 포장공사 50,000,000원*1식	50,000		
○경포 현대아파트 일원 도시계획도로(소2-3) 인도보수공사 30,000,000원*1식	30,000		
○양지교~문산교 간 마을안길 포장공사 80,000,000원*1식	80,000		
○저동 490 일원 배수로 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
○안현동 570 일원 진입도로 개선공사 70,000,000원*1식	70,000		
○대전동 산157-2 일원 사면보강공사 40,000,000원*1식	40,000		
○경포동 관내 예초공사 30,000,000원*1식	30,000		
○경포동 도로안전시설물 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
주민참여예산 지역회의 주민 제안사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○경포동 관내 보안등설치 20,000,000원*1식	20,000		
○경포대 주차장 환경개선 사업 40,000,000원*1식	40,000		
○경포동 경로당 개보수사업 20,000,000원*1식	20,000		
○해충 기피제 자동 분사기 및 포충기 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○운정공원 쉼터 조성사업 20,000,000원*1식	20,000		
○저동골길 105번길 보수 30,000,000원*1식	30,000		
행정운영경비(경포동)	61,330	65,230	△3,900
기본경비	61,330	65,230	△3,900
기본경비	61,330	65,230	△3,900
201 일반운영비	24,930	21,530	3,400
01 사무관리비	20,370	16,970	3,400
○일반수용비	9,570		
○행정사무용품 250,000원*12회	3,000		
○프린터 소모품 200,000원*12회	2,400		
○복사기 소모품 200,000원*12회	2,400		
○신문구독료 20,000원*3개*12월	720		

실국: 읍면동  
 정책: 행정운영경비(경포동)  
 단위: 기본경비

부서 : 경포동

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○고무인 제작 50,000원*5회	250		
○기타수용비 800,000원*1식	800		
○급식비	10,800		
○기본업무수행급식비 9,000원*20명*5월*12월	10,800		
02 공공운영비	4,560	4,560	0
○공공요금 및 제세	4,560		
○TV시청료 30,000원*12월	360		
○우편료(등기, 일반) 350,000원*12월	4,200		
202 여비	24,000	31,200	△7,200
01 국내여비	24,000	31,200	△7,200
○기본업무수행여비 100,000원*20명*12월	24,000		
203 업무추진비	12,400	12,500	△100
01 기관운영업무추진비	6,400	6,400	0
○기관운영업무추진 6,400,000원*1식	6,400		
02 정원가산업무추진비	1,200	1,240	△40
○정원가산업무추진 40,000원*30명	1,200		
04 부서운영업무추진비	4,800	4,860	△60
○부서운영업무추진 400,000원*12월	4,800		